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»Tacy Jesteśmy«
jak okruszynka chleba
WYDARZENIE: Chór „Trallala” z polskiej podstawówki w Czeskim Cieszynie oraz Ema Trávníček, uczennica polskiej podsta-

wówki w Karwinie to laureaci tegorocznej edycji konkursu Kongresu Polaków w Republice Czeskiej „Tacy Jesteśmy”. Chór otrzymał 

nagrodę od mieszkańców regionu, Ema od specjalnej kapituły powołanej przez prezesa Kongresu Polaków.
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Tegoroczna edycja konkursu „Tacy 
Jesteśmy” była rekordowa pod wzglę-
dem liczby głosów oddanych na no-
minowanych, co tylko potwierdza, że 
jest on potrzebny. Najwięcej głosów 
od czytelników i mieszkańców nasze-
go regionu otrzymał Chór „Trallala” 
z PSP w Czeskim Cieszynie, który 
został nominowany za zdobycie Zło-
tego Pasma na 6. Międzynarodowym 
Festiwalu Chóralnym „Ohrid Choir 
Festival” w Macedonii.

– Otrzymał 797 głosów, czym zde-
cydowanie wyprzedził całą stawkę. 
Nagrodą jest bon o wartości 15 tysię-
cy koron – powiedziała Aneta Rosz-
ka z Kancelarii Kongresu Polaków.

Zgodnie z przewidywaniami, że 
najwięcej głosów od czytelników 
„Głosu Ludu” otrzyma zespół lub 
chór, jak było we wcześniejszych la-
tach, Józef Szymeczek, prezes Kon-
gresu Polaków, powołał specjalną 
kapitułę, która głosowała na swojego 
faworyta. W jej skład weszli m.in. 

Józef Szymeczek, Małgorzata Ra-
kowska, członkini Rady Kongresu, 
Andrzej Bizoń, dyrektor Gimnazjum 
z Polskim Językiem Nauczania, Ma-
riusz Wałach, członek Rady Kongre-
su, prywatny przedsiębiorca, przed-
stawiciele redakcji oraz Kancelarii 
Kongresu.

– Na dziewięciu członków kapituły 
aż pięciu wskazało na Emę Trávniček, 
uczennicę Polskiej Szkoły Podstawo-
wej w Karwinie, która została nomi-
nowana za liczne sukcesy muzyczne. 
Ona także otrzyma bon o wartości 15 
tys. koron – dodała Roszka.

Ema oraz chór zaprezentowały 
się publiczności podczas uroczystej 
gali, która odbyła się w sobotę w Te-
atrze Cieszyńskim. Jej gośćmi byli 
między innymi Anna Olszewska, 
konsul generalna w Ostrawie, a tak-
że wiceburmistrzowie Cieszynów: 
Czeskiego – Stanisław Folwarczny 
i polskiego – Jan Matuszek. Patrząc 
na wytęp zwycięzców wiele osób po-

myślało pewnie, że wygrali zasłuże-
nie, ale też sporo będzie głosów, że 
zwycięstwo należało się każdemu z 
dziewięciu nominowanych. Jedna 
osoba z tego grona została wycofana 
na własne życzenie.

– Z powodu niebotycznej skrom-
ności zrezygnował z ubiegania się 
o laur „Złoty Jestem” – powiedział 
na początku gali Rudolf Moliński. 
– Widocznie lubi inny kolor – ko-
mentował na bieżąco jego partner na 
teatralnych deskach, Maciej Cymo-
rek.

Gala w teatrze była wyjątkowa z 
jeszcze jednego względu. Na scenie 
zaprezentowali się wszyscy nomi-
nowani, chociaż niektórzy wcześniej 
„zaliczyli” inne imprezy w regionie. 
Marta Wierzgoń, nominowana za 
festiwale organowe w Karwinie, sta-
wiła się na scenie w stroju regional-
nym.

– W takim stroju nie gra się na 
organach. Pani Marta wróciła z jubi-

leuszu Zespołu Regionalnego „Błę-
dowice” – wyjaśnił Rudolf Moliński.

Z kolei Zespół Pieśni i Tańca 
„Zaolzi” MK PZKO w Jabłonkowie 
miał na tyle siły po zabijaczce, że z 
przytupem zakończył prezentacje na 
sobotniej gali. Chwilę później Józef 
Szymeczek wręczył symboliczne cze-
ki zwycięzcom.

– To mała okruszynka tego, co 
działo się w 2013 roku. Ale ta okru-
szynka ze skibeczki zaolziańskiego 
chleba przekonuje, że warto tutaj żyć 
– powiedział tuż po ogłoszeniu zwy-
cięzców Józef Szymeczek.

– Kapituła postawiła na młodość, 
a nie 110-lecie doświadczenie – sko-
mentował Rudolf Moliński.

W drugiej części wieczoru wystą-
pił Przemysław Branny.

TOMASZ WOLFF
Więcej zdjęć z gali można zobaczyć 
na naszej stronie internetowej www.
glosludu.cz, w dziale fotoreportaż.
O gali piszemy także na stronie 3.

POCZĄTEK ADWENTU
Na wieńcach adwentowych w do-
mach i kościołach zapłonęły w nie-
dzielę pierwsze świece. Każda na-
stępna będzie nas zbliżała do świąt 
Bożego Narodzenia. W Domu 
Kultury w Trzycieżu świecę zapalili 
wspólnie proboszcz parafi i rzymsko-
katolickiej w Trzyńcu, ks. František 
Vrubel oraz pastor zboru ewange-
lickiego w Trzyńcu-Nieborach, ks. 
Jan Hracki. Okazją było spotkanie 
adwentowe zorganizowane przez 
trzyniecki Caritas we współpracy z 
Miejscowym Kołem PZKO w Trzy-
cieżu, które zatroszczyło się o poczę-
stunek dla gości. 

W programie kulturalnym wystą-
piły dzieci z polskiego przedszkola 
przy ul. Moskiewskiej w Czeskim 
Cieszynie oraz schola parafi i kato-
lickiej w Trzyńcu. Tematem drugiej 
części adwentowego popołudnia była 
dobroczynność. Przedstawione zo-
stały projekty, w które zaangażowany 
jest również trzyniecki Caritas. Lu-
mír Svoboda, prezes stowarzyszenia 
Pomoc Śląska Cieszyńskiego, poin-
formował o kolejnej akcji wysyłania 
podarunków biednym dzieciom i se-
niorom na Zakarpacie, która wkrótce 
ruszy. Ciekawą prezentację przedsta-
wił Radomír Krupa z ostrawskiego 
stowarzyszenia Rowery dla Afryki, 
które pomaga dzieciom w Gambii. 
 (dc)
O niedzielnym koncercie w Cze-
skim Cieszynie piszemy na stro-
nie 4.

ZDARZYŁO SIĘ
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Nagrodę publiczności dla chóru „Trallala" z PSP w Czeskim Cieszynie wręcza dyrygentce Beacie Brzósce prezes Kongresu Polaków w RC, Józef Szymeczek.
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Śpiewa trzyniecka schola.
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KRÓTKO

 W pierwszym w historii gmi-
ny referendum, które odbyło się w 
sobotę, wzięło udział 538 osób z 
1253 uprawnionych do głosowania. 
Frekwencja wynosiła zatem nieca-
łe 43 proc. (żeby referendum było 
ważne, musiało w nim wziąć udział 

co najmniej 35 proc. uprawnionych 
osób). – Frekwencja jest zadowa-
lająca, tym bardziej, że głosowanie 
odbyło się tylko w jednym dniu i 
trwało dziesięć godzin – stwierdził 
wójt Miroslav Molin. Zdecydowana 
większość głosujących (78,25 proc.) 

opowiedziała się za kupnem obiek-
tu, za który trzeba będzie zapłacić 6 
mln koron. Gmina będzie musiała 
zaciągnąć kredyt bankowy, lecz zwo-
lennicy projektu na czele z wójtem 
przekonują, że połowę kredytu uda 
się spłacić dzięki bieżącej działal-

ności gospodarczej Domu Kultury. 
Osobny rozdział to koszty przebu-
dowy, które sięgną, według założeń, 
40 mln koron. Władze gminy liczą 
na dofi nansowanie z programów eu-
ropejskich.

Przed referendum odbyła sie kam-
pania na stronie internetowej gminy, 
miało miejsce zebranie z mieszkań-
cami, prezentację nt. planowanej 
przebudowy budynku wyświetlano 
również w piątek podczas uroczy-
stego zapalenia choinki świątecznej 
w centrum Gnojnika. – To dobrze, 
że możemy sami zadecydować o tej 
sprawie, uważam, że więcej spraw 
powinniśmy rozstrzygać w referen-
dum – powiedziała naszej gazecie po 
wyjściu z lokalu wyborczego jedna ze 
starszych mieszkanek. Podobnie wy-
rażali się inni głosujący. 

Referendum lokalne to jeden ze 
sposobów podejmowania ważnych 
decyzji na szczeblu samorządowym. 
W praktyce stosowane jest tylko w 
wyjątkowych przypadkach. W Gnoj-
niku powodem było rozbieżne zda-
nie radnych nt. kupna hotelu „Park”. 
Decyzja mieszkańców jest wiążąca 
dla Rady Gminy. Na jutrzejszej se-
sji radni będą formalnie głosowali o 
umowie kupna sprzedaży i ramowej 
umowie kredytowej.  (dc)

»Tak« w referendum
Mieszkańcy Gnojnika zadecydowali w referendum, że chcą, by gmina kupiła od prywatnego właściciela hotel „Park” z przylegającymi 

do niego działkami i przekształciła go w tak zwany Dom Gminny, który ma pełnić przede wszystkim funkcję placówki kulturalnej.

NOWY TERMIN ZJAZDU

MOSTY k. JABŁONKOWA (dc) 
– Termin 43. Zjazdu Gwiaździstego 
uległ zmianie. – Reagując na prośby 
rodziców i szkół powiatu karwiń-
skiego, zmieniamy planowany termin 
Zjazdu Gwiaździstego. Odbędzie się 
8 marca 2014 roku w Mostach – po-
informowała pod koniec ub. tygodnia 
Elżbieta Wania, dyrektorka Polskiej 
Szkoły Podstawowej w Wędryni, 
która jest organizatorem Zjazdu. 
Pierwotnie zawody miały się odbyć 
w sobotę 15 lutego. W tym dniu roz-
poczną się ferie w powiecie karwiń-
skim. Niektórzy rodzice – również w 
listach do naszej redakcji – zwracali 
uwagę na fakt, że wiele rodzin upra-
wiających narciarstwo wyjeżdża w 
tym czasie na zimowe urlopy. 

*   *   *

WYMARZONY TABLET
HAWIERZÓW (sch) – Stowa-
rzyszenie obywatelskie „Trianon” 
wspólnie z magistratem Hawierzo-
wa co roku wykorzystuje przedświą-
teczny czas, żeby wyróżnić dziecko. 
W ub. piątek, po wcześniejszej 
konsultacji z wydziałem socjalnym, 
takim „szczęściarzem” okazał się 
9-letni David, który jest autystą. Z 
rąk prezesa stowarzyszenia, Viliama 
Šuňala, oraz prezydenta Hawierzo-
wa, Zdeňka Osmanczyka, otrzymał 
wymarzony tablet, który będzie dla 
niego nie tylko zabawką, ale głównie 
pomocą do nauki w szkole. 

*   *   *

I PO GOSPODZIE...

SUCHA GÓRNA (dc) – Od lat 
zamknięta, dawniej popularna w 
gminie gospoda „U Pawlasa”, została 
zburzona. Budynek był już w bardzo 
złym stanie. Dawniej gospoda była 
wykorzystywana na różne sposoby: 
odbywały się w niej zebrania, służyła 
jako lokal wyborczy czy baza zimo-
wych zawodów sportowo-obronnych 
dla uczniów miejscowych szkół. 

*   *   *

MAPA WYKROCZEŃ

REGION (ep) – Gdzie w naszym 
regionie żyje się najbezpieczniej? W 
okolicach Jabłonkowa, Gnojnika i 
Cierlicka. Przynajmniej statystycz-
nie, bo tam policja notuje najmniej 
przestępstw. Policyjne dane udostęp-
niają twórcy nowego portalu www.
mapakriminality.cz. Na mapie można 
sprawdzić, ile i jakich przestępstw 
dopuszczono się w poszczególnych 
miejscach w określonym czasie. Na-
sze województwo nie wypada w tym 
porównaniu najgorzej, choć idealnie 
też nie jest. Statystykę poprawiają 
górskie miejscowości, a psuje ją prze-
de wszystkim Ostrawa. Statystycznie 
w województwie morawsko-śląskim 
od początku tego roku wśród najczęś-
ciej popełnianych przestępstw znala-
zły się napaść fi zyczna, włamania do 
mieszkań i domów oraz kradzieże.

*   *   *

ROK INWESTYCJI

MOSTY k. JABŁONKOWA (kor) 
– Sporo inwestycji zrealizowano w 
kończącym się roku w tej górskiej 
miejscowości. Największą był remont 
czeskiej i polskiej szkoły podstawo-
wej, który kosztował 15 mln koron. 
Wyremontowano zbiorniki wodne 
Szańce i Zimny, a oba zostały podłą-
czone nowymi rurami ze zbiornikiem 
Bagno. Odnowiony został ponadto 
700-metrowy odcinek chodnika od 
drogi na Połom do Bagna (70 proc. 
kosztów pokryła dotacja państwowa) 
oraz dwie gminne drogi: w Oczko-
wicach do Sikory oraz w Mostach 
Dolnych do Kluza.

Powtórka z wyborów? Nie, w Gnojniku odbyło się referendum.

Jan Ryłko, prezes Zarządu Głów-
nego Polskiego Związku Kultural-
no-Oświatowego oraz Jan Branny, 
prezes honorowy Macierzy Szkolnej 
w RC, brali w weekend udział w ze-
braniu Rady Prezesów Europejskiej 
Unii Wspólnot Polonijnych połączo-
nym z obchodami 20-lecia EUWP. 
Obrady odbyły się w Wilnie. 

Mandaty wyborcze w Radzie 
Prezesów EUWP miały do tej pory 
dwie organizacje z Republiki Cze-
skiej: Kongres Polaków i Macierz 
Szkolna. Prezes PZKO uczestniczył 
w obradach w roli obserwatora. Te-
raz doszło do zmiany. Jan Branny, 
od lat pracujący w Radzie Prezesów 
EUWP oraz w komisji statutowej, 
ofi cjalnie zrezygnował z mandatu i 
odstąpił go Ryłce. Powiadomił ze-
branych, że Zarząd Główny Macie-
rzy Szkolnej, której jest już tylko ho-
norowym prezesem, nie podtrzymał 
pałeczki bycia członkiem Rady Pre-
zesów. – Moja rezygnacja z członka 
Rady Prezesów pozwoli na przyzna-
nie mandatu do głosowania najbar-
dziej liczebnej organizacji, tj. PZKO 
– powiedział Branny. 

Jan Ryłko wystąpił z obszernym 
referatem dotyczącym zmian w fi -
nansowaniu organizacji polonijnych 
przez polskie Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych. Zwrócił uwagę na 
fakt, że przekazanie funduszy dla Po-

lonii z Senatu do MSZ miało uspraw-
nić system, tymczasem jest inaczej. 
Podkreślił znaczenie funduszy na in-
westycje w Domach PZKO (w tym 
roku nie wpłynęły z Polski żadne). 
– W Domach PZKO odbywa się na-
sza działalność programowa, dlatego 
fundusze na ich remonty są zarazem 
dofi nansowaniem tej działalności – 
zauważył Ryłko. Krytykował system, 
w którym podział funduszy dla ro-
daków za granicą odbywa się poprzez 
konkursy adresowane do podmiotów 
prawa polskiego, a więc organiza-
cje z Polski. – Dawniej ta pomoc też 
nie była bezpośrednia, lecz realizo-
wały ją sprawdzone organizacje, jak 
Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”, 
Fundacja Pomoc Polakom na Wscho-
dzie czy Fundacja Semper Polonia. 
W ostatnich latach w Polsce masowo 
zaczęły powstawać fundacje, które re-
alizują własne projekty, wykorzystując 
do tego nasze organizacje. Ignorują 
nasze potrzeby i nasze programy dzia-
łania – przekonywał Ryłko. Mówił o 
tym, że decyzje o przyznaniu fundu-
szy z Polski bywają mocno spóźnione, 
a decyzji odmownych organizacje w 
ogóle nie otrzymują. Zaproponował, 
by przy MSZ powstała rada konsul-
tacyjna, w której skład wchodziłyby 
największe polskie i polonijne organi-
zacje z zagranicy, mające rozeznanie w 
lokalnych środowiskach.  (dc)

Branny przekazał 
mandat Ryłce 

Pasażerowie pociągów kursują-
cych między Frydkiem-Mistkem a 
Czeskim Cieszynem będą musieli 
dzisiaj na odcinku między Dobrą a 
Frydkiem skorzystać z autobusów. 

Będą się one zatrzymywać przy sta-
cjach kolejowych. 

Trasa będzie dla pociągów za-
mknięta w godz. 8.11-13.41.

 (kor)

Zamiast pociągiem autobusem
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W województwie ruszył nietypowy 
projekt. Organizacja „Czyste niebo” 
udostępniła stronę internetową, na 
której można zadenuncjować sąsia-
da, czy raczej jego komin. Można 
umieścić na stronie zdjęcie kop-
cącego komina, którego właściciel 
ogrzewa w nieekologiczny sposób. 
Projekt ma na celu zwrócenie uwa-
gi na problem zanieczyszczenia po-
wstającego za sprawą nieekologicz-
nego ogrzewania paliwem stałym i 
zmotywować mieszkańców regionu 

do wymiany starego pieca na nowy 
czy wybór bardziej ekologicznego 
materiału do opalania. Każdy, kto 
zauważy, że z komina domu kopci 
się ciemny dym, może zrobić jego 
zdjęcie i umieścić na stronie. Twórcy 
portalu przewidzieli nawet konkurs 
dla osób piętnujących w ten sposób 
ludzi zanieczyszczających powie-
trze. Do wygrania jest... kuracja po-
wietrzem morskim dla dwóch osób 
w Łaźniach Morskich w Rożnowie 
pod Radhoszczem.  (ep)

Donieś na... komin sąsiada

Rosną szanse pozyskania inwesto-
rów do strefy przemysłowej na te-
renach byłej Kopalni Dukla – Du-
kla Industrial Park. Optymistyczne 
wizje związane z obiektami Dukli 
stały się bardziej realne po czwart-
kowym spotkaniu władz miasta Ha-
wierzowa z dyrektorem agencji na 
rzecz wspierania inwestycji i bizne-
su, CzechInvest, Marianem Piechą, 
wiceminister przemysłu i handlu, 
Alexandrą Rudyšarovą, oraz sekre-
tarzem generalnym rady funduszów 
europejskich, Davidem Sventkiem, 
który mówił o możliwościach czer-

pania pieniędzy unijnych w okresie 
2014-2020.

– Goście wyrazili swoje poparcie 
dla Hawierzowa w kwestii pozy-
skiwania przyszłych inwestorów do 
Dukla Industrial Parku – potwier-
dził Osmanczyk. Prezydent podkre-
ślił również znaczenie tego, że nowa 
strefa przemysłowa znajduje się od 
czerwca w bazie danych nierucho-
mości oferowanych przez CzechIn-
vest. – Jeżeli hawierzowskie tereny 
będą odpowiadać zapotrzebowaniu 
inwestora, agencja mu je zaproponu-
je – dodał. (sch)

Szansa dla Dukli

Wczoraj nad Olzą gościł minister 
transportu w dymisji Zdeněk Žák. 
W czeskocieszyńskim ratuszu, w 
towarzystwie burmistrza Víta Slo-
váčka, podpisał umowę dotyczącą 
fi nansowania dużego projektu in-
westycyjnego „Optymalizacja Ko-
rytarza Kolejowego Czeski Cieszyn 
– Dziećmorowice”. – Inwestycja ta 
połączy Czeski Cieszyn i cały region 
z europejską siecią kolejową – prze-
konywał  Žák.

Minister dodał, że przedsięwzię-
cie rozpocznie się 1 maja 2014 r., a 
zakończy 31 grudnia 2015 r. Inwe-
stycja pochłonie 2 457 819 866 ko-
ron, jednak zdecydowana większość 
kosztów sfi nansowana zostanie z 
funduszy unijnych.

W poniedziałek minister trans-
portu  odwiedził również Olbrachci-
ce, gdzie podpisał umowę na budowę 
kolejowej stacji zasilania trakcyjne-
go.  (wik)

Ruszy modernizacja magistrali
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Uroczystą galę w Teatrze Cieszyń-
skim poprowadzili Rudolf Moliń-
ski oraz Maciej Cymorek. 

Na scenie zobaczyliśmy m.in. 
aktorów z Zespołu Teatralnego 
im. Jerzego Cieńciały MK PZKO 
w Wędryni, który został zgłoszony 
do konkursu za realizację przed-
stawienia pt. „Słomkowy kapelusz”. 
Grupa muzyczna Flegma zagrała 
m.in. najnowszą piosenkę, której 
nie ma na ostatniej płycie zespołu. 
Fani Flegmy mogli po koncercie 
galowym zajrzeć do klubu „Dziu-
pla”, gdzie zespół planował koncert. 
Najgłośniej oklaskiwano najmłod-
szych. Chór z PSP w Czeskim Cie-
szynie tak się publiczności podobał, 
że musiał bisować.

– Dziołchy, dziołchy, jo se bedym 
wydować – wołała ze sceny uczen-
nica polskiej podstawówki w Kar-
winie-Frysztacie. – Tuś je dziubecz-
ku, jo cie wszyndzi hladoł – mówił 
młodszy z uczniów. Był to jednak 
tylko fragment występu szkolne-
go zespołu „Gizdy”, który zebrał 
gromkie oklaski. Na scenie pokazali 
się także Izabela Wałaska, Marta 
Wierzgoń, reprezentacja sportowa 
Zaolzia, Ema Trávníček, a na koniec 
– zespół folklorystyczny„Zaolzi” z 
Jabłonkowa.

Tegoroczna edycja zdecydowanie 
należała do młodych. Na młodość 
postawiła zarówno publiczność, 
która najwięcej głosów oddała na 
czeskocieszyński chór „Trallala”, jak 
i kapituła, która nagrodę przyznała 
młodej pianistce Emie Trávníček. 

Po pierwszej części programu, 
czyli prezentacji nominowanych i 
wręczeniu nagród, przyszedł czas 
na gościa wieczoru. Druga część 
fi nałowej gali należała do artysty 
pochodzącego z Czeskiego Cie-
szyna, który zresztą debiutował na 
deskach Teatru Cieszyńskiego. 

Z recitalem zatytułowanym „A 
jeśli...” wystąpił Przemysław Bran-
ny oraz jego goście – żona Anna 
Branny, która również jest aktorką 
śpiewającą, oraz pianista Konrad 
Mastyło. 

– Na tej scenie 30 lat temu 
wszystko się dla mnie zaczęło – mó-
wił artysta. Swój wyjątkowy kon-
cert rozpoczął od piosenki „Ocalić 
od zapomnienia” Marka Grechuty, 
który, jak przyznał Branny, ukształ-
tował go artystycznie. 

Widzowie usłyszeli piosenki z 
repertuaru Grechuty, Jonasza Kofty, 
Kaliny Jędrusik czy Kabaretu Star-
szych Panów oraz innych artystów. 

O tym, że zaproszenie na fi na-
łową galę właśnie Przemysława 
Brannego było doskonałym wy-
borem, przekonała organizatorów 
publiczność. Sala była wypełniona 
do ostatniego miejsca, a widownia 
gorąco oklaskiwała wszystkie pio-
senki w wykonaniu Przemysława 
Brannego i jego żony Anny. Nie 
zabrakło też bisów. 

To idzie młodość
Zanim w czasie fi nałowego wieczoru ogłoszono zwycięzców tegorocznego plebiscytu „Tacy Jesteśmy”, 

widzowie mogli poznać wszystkich nominowanych. Zaprezentowali się widowni na różne sposoby, 

tak jak i za różne dokonania zostali wyróżnieni. W tym roku „Tacy jesteśmy” było przekrojem nie 

tylko artystycznych inicjatyw.

Kapituła, powołana przez prezesa 
KP, zdecydowała się w tym roku na-
grodzić Emę Trávníček. Uczennica 
9. klasy Polskiej Szkoły Podstawowej 
w Karwinie-Frysztacie to uzdolnio-
na pianistka. Na koncie ma wiele 
muzycznych sukcesów. Uczy się w 
Podstawowej Szkole Artystycznej 
w Karwinie pod kierunkiem Hali-
ny Heinz. Na fi nałowej gali „Tacy 
Jesteśmy” zagrała dla publiczności 
sonatę c-moll opus 13 Ludwiga van 
Beethovena, znaną jako Patetyczna, 
oraz walc e-mol Fryderyka Chopina. 
Tuż po wręczeniu nagrody zadaliśmy 
Emie kilka pytań. 

Jak zareagowałaś na wieść o 
przyznaniu ci nagrody „Złoty Je-
stem”?

Jestem bardzo zaskoczona, na-
prawdę się tego nie spodziewałam. 
Bardzo się cieszę. Rodzina i przy-
jaciele trzymali za mnie mocno 
kciuki. 

Jesteś przyzwyczajona do wy-
stępów przed publicznością i 
międzynarodowych konkursów. 
Jak ci się występowało w Teatrze 
Cieszyńskim? Miałaś tremę? 

Grało mi się bardzo dobrze, 
publiczność była fajna. Wybra-

łam akurat te utwory, ponieważ 
są efektowne, podobają się pub-
liczności. Tremę miałam, tak jak 
zwykle. Zawsze bardzo to prze-
żywam przed występem, ale kiedy 
wyjdę na scenę, wszystko jest już 
dobrze. 

Podobno w tym samym czasie, 
kiedy odbywała się uroczysta 
gala „Tacy Jesteśmy”, miałaś brać 
udział w konkursie fortepiano-
wym?

Tak, tego samego dnia odbywa się 
konkurs w konserwatorium w Pra-
dze, ale postanowiłam jednak wy-

stąpić na „Tacy Jesteśmy” i oczywi-
ście nie żałuję tej decyzji.

 Gdzie jeszcze będziesz występo-
wać w najbliższych miesiącach?

Właśnie tydzień temu byłam w 
Ujściu nad Łabą na drugim etapie 
konkursu „Virtuosi per musica di 
pianoforte”. Otrzymałam wyróż-
nienie honorowe. W tym roku 
szkolnym wezmę jeszcze udział 
w konkursie podstawowych szkół 
artystycznych, a potem może po-
jadę jeszcze na konkurs do Kame-
nicy nad Lipą na międzynarodowy 
konkurs pianistyczny Novaka. 

Jakie masz plany na przyszłość? 
Chcesz zajmować się muzyką za-
wodowo, czy wybrać jakąś inną 
profesję, a granie pozostawić 
jako hobby?

Na razie zastanawiam się, jaką 

wybrać szkołę średnią – Gim-

nazjum z Polskim Językiem Na-

uczania w Czeskim Cieszynie 

czy konserwatorium muzyczne w 

Ostrawie. Muzyka zawsze będzie 

ważną częścią mojej osobowości. 

Jednak raczej wybiorę jakiś inny 

zawód, ale granie zawsze pozo-

stanie moim wielkim hobby. 

Nagroda kapituły: Ema Trávníček z PSP w Karwinie-Frysztacie

Tegoroczna formuła była takim mo-
delem przejściowym. Chcieliśmy 
wprowadzić pewne zmiany, jednak 
nie udało się tego wszystkiego zreali-
zować jeszcze w tym roku. Na pewno 
można się spodziewać, że formuła 
konkursu nieco się zmieni. Przede 
wszystkim chodzi o wybór członków 
kapituły, która wyłoni zwycięzcę. W 
tej chwili członków kapituły nomi-
nuje prezes Kongresu Polaków, nato-
miast w przyszłości będzie to miało 
oznaki większego obiektywizmu. W 
skład kapituły wejdą artyści i oso-
by reprezentujące różne dziedziny, 
którzy przez cały rok będą śledzić 
te wydarzenia i sukcesy Zaolziaków. 
Nagroda publiczności funkcjonuje 
od początku konkursu, ale wprowa-
dzenie nagrody przyznawanej przez 
kapitułę było potrzebne i chcemy ten 
pomysł rozwijać.

Na pewno w przyszłych latach na-
dal będziemy poszukiwać ciekawych 
gości do drugiej części programu ar-
tystycznego – to się nie zmieni. 

Jak oceniam tegoroczną edycję? 
Oczywiście po tylu latach organi-
zowania tego konkursu człowiek 
potrafi  już krytycznie na to spojrzeć 
i zawsze znajdzie jakieś usterki czy 
wpadki, ale uważam, że wszystko 
przebiegło bardzo dobrze. Uda-
ło nam się pokazać, co w tym roku 
ciekawego, wartościowego zdarzyło 
się w naszym regionie. Może tylko 
technika w pewnej chwili zawiodła. 
Staramy się z roku na rok organizo-
wać „Tacy jesteśmy” coraz bardziej 
profesjonalnie, ale oczywiście nawet 
największym profesjonalistom cza-
sem zdarzy się taki wypadek. 

PYTANIE DO 

Józefa Szymeczka, prezesa 

Kongresu Polaków w RC

Jakie zmiany w formule konkur-
su „Tacy jesteśmy” planuje Kon-
gres Polaków w przyszłych la-
tach? Jak ocenia pan tegoroczną 
edycję?

Najwięcej głosów w głosowaniu 
otrzymał chór „Trallala”, działający 
przy polskiej podstawówce w Cze-
skim Cieszynie. Zespół prowadzi 
Beata Brzóska. „Trallala” nominowa-
no do konkursu za zdobycie Złotego 
Pasma na Międzynarodowym Festi-
walu Chóralnym „Ohrid Choir Fe-
stival” w Macedonii. Na fi nałowym 
koncercie „Tacy Jesteśmy” młodzi 
chórzyści wykonali ludową piosen-
kę macedońską, która była utworem 
obowiązkowym na festiwalu w Ma-
cedonii pod nazwą „Rum dum dum”, 
a także „You Raise Me Up” z reper-
tuaru zespołu Secret Garden, kon-

trapunto bestialle a la mente – utwór 
dawny kompozytora Adriano Ban-
chieriego, a na bis – piosenkę „Kruk 
w kąpieli” Pawła Łukaszewskiego. 
Rozmawiamy z Beatą Brzóską.

Jak się wam występowało przed 
publicznością „Tacy Jesteśmy”?

Dzieci zaśpiewały bardzo ład-
nie, a publiczność była wspaniała. 
Atmosfera była naprawdę fajna, 
śpiewało nam się bardzo dobrze, a 
nagroda bardzo nas ucieszyła.

Na koncie macie dużo sukcesów 
i wyjazdów, liczne nagrody. To 
nagroda jest dla was szczególna? 

Każda nagroda jest inna, a za 

to wyróżnienie jesteśmy bardzo 

wdzięczni wszystkim życzliwym 

ludziom, którzy na nas głosowali. 

Już kilka lat temu byliśmy nomi-

nowani do „Tacy Jesteśmy” – za-

równo wtedy, jak i teraz, była to dla 

nas wielka radość. Już samo to, że 

ktoś zgłosił nas do konkursu, było 

dla nas bardzo, bardzo miłym za-

skoczeniem. 

Na co przeznaczycie pieniądze z 
nagrody?

Na pewno będziemy mieli co z 

tym zrobić. Wyjeżdżamy na zgru-

powania, na różne występy, musi-

my płacić za podróż, wyżywienie i 

inne rzeczy. Z pewnością nie bę-

dzie problemu z wykorzystaniem 

tej sumy.

Co aktualnie robi chór? Szykuje-
cie się do jakiegoś występu?

Właśnie w tym momencie jeste-

śmy ofi cjalnie na zgrupowaniu w 

szkole w Gnojniku. Zgrupowanie 

mamy już od piątku. Kiedy oka-

zało się, że występujemy na gali 

„Tacy Jesteśmy”, nie mogliśmy już 

tego przesunąć. Od piątku śpie-

waliśmy, mieliśmy próby, a dzisiaj 

wyskoczyliśmy tylko na galę do 
teatru. Popatrzymy na drugą część 
programu i wracamy do Gnojni-
ka, gdzie będziemy kontynuowali 
nasze zgrupowanie do niedzielne-
go popołudnia. Najbliższy występ 
będziemy mieć 19 grudnia. Będzie 
to szkolny koncert dla rodziców, 
na którym wystąpią także młod-
sze „Trallalinki”, „Skowronki” oraz 
„Cieszynianka”. Natomiast 26 
stycznia będziemy mieli własny 
koncert, na którym wystąpi tylko 
nasz chór.  

Stronę przygotowała:

 ELŻBIETA PRZYCZKO

Nagroda publiczności: Chór »Trallala« z PSP w Czeskim Cieszynie

Kapituła wybrała Emę Trávniček, uczennicę Polskiej Szkoły Podstawowej w 
Karwinie.
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Było „Andrzejkowe wróżyni”, zaba-
wa w „wiesieli”, śpiewali tatowie z 
„dzieckami”. Na scenie pojawili się 
tancerze kilku generacji. Ba, nawet 
Ewa Farna w stroju cieszyńskim. 
Tak w Hawierzowie w ostatni listo-
padowy wieczór świętował swoje 30. 
urodziny Zespół Regionalny „Błę-
dowice”, działający przy Miejsco-
wym Kole PZKO w Hawierzowie-
Błędowicach, wspólnie z „Młodymi 
Błędowianami” i kapelą „Kamraci”.

Hawierzowski Dom Kultury im. 
Petra Bezruča w sobotę pękał w 
szwach. Na jubileuszowy koncert, 
który organizatorzy nazwali „An-
drzejkowe wróżyni, z życzyniami 
chodzyni”, przybyli krewni i przy-
jaciele świętujących zespołów, mi-
łośnicy folkloru z całego regionu. A 
także prezydent miasta, Zdeněk Os-
manczyk, który dziękował „Błędowi-
com” za promocję Hawierzowa oraz 
regionu, jego folkloru i kultury także 
poza granicami kraju.

Koncert był nadzwyczaj udany. 
Pierwszą część jubileuszowego wi-
dowiska, której reżyserem była Dag-
mar Owczarzy, otworzyli i zamknęli 
„Mali Błędowianie” obrazkami: „U 
Starzika przy piecku” oraz „Bawi-
my się w wiesieli”. Było też jednak 
również „Andrzejkowe wróżyni” wg 

scenariusza Markéty Palowskiej – z 
laniem wosku, oraz aż dwa bloki pio-
senek. W pierwszym („A jak bydzie 
po deszczu pogoda”) zaprezentowały 
się „Dziołuszki z Błędowic”, w dru-
gim zaś członkowie kapeli „Kamraci” 
ze swoimi dziećmi. – Bo też my se 
w zespole zdónżyli namówić piekne 
dziołchy. A tymu tu mogóm być z 
nami aji nasze dziecka – śmiał się 

akordeonista Marian Wierzgoń. Za-
śpiewały zaś Magdalena Wierzgoń, 
pociechy kierownika kapeli, Hen-
ryka Bilana, oraz córka drugiego 
skrzypka, Tadeusza Farnego, Ewa 
(też w pięknym stroju cieszyńskim).

Drugą część reżyser Sabina Ga-
łuszka i jej koledzy nazwali „30 lat 
gramy, tańczymy i śpiewamy dla 
Was”. Przez scenę przewinęli się zaś 

tancerze wszystkich generacji. Od 
„starszaków”, czyli założycieli ze-
społu z przełomu lat 80. i 90. wieku, 
przez „średniaków” – odnowicieli 
z 2004 roku, aż po tych, „co teraz 
ruszają zespołem”, i dzieci z błę-
dowickiej podstawówki. Wspólnie 
z kapelą zaśpiewali też ci najstarsi, 
„Kamraci z Kamratkami”, prezentu-
jąc przy okazji, w sposób rozśmiesza-

jący publiczność do łez, poszczegól-
ne części kobiecego i męskiego stroju 
cieszyńskiego (był nawet pokaz „cze-
piynio”).

– To był po prostu wspaniały wie-
czór, z wielu powodów – powiedział 
naszej gazecie znany etnograf, prof. 
Daniel Kadłubiec. – Pierwszy to 
fantastyczny scenariusz, dzięki któ-
remu nie było przestojów, głuchych 
miejsce. Był dynamiczny ruch, a 
cała olbrzymia przestrzeń sceniczna 
była doskonale zagospodarowana. 
Po drugie: przepiękne i autentyczne 
stroje, świetni tancerze, też auten-
tyczni, niezgrywający się i dobrze się 
bawiący. Po trzecie: był wspaniały 
folklor dolański, który na „dołach” 
prezentują obecnie właściwie tyl-
ko „Suszanie” i właśnie „Błędowi-
ce”. Dzięki nim tutejsza kultura nie 
leży odłogiem, jest kultywowana, ale 
głównie upowszechniana – dodał 
Kadłubiec.

Dodajmy, że autorką słowa wiążą-
cego i scenariusza scenek była Lidia 
Kosiec, a scenografi i Darina Krygiel. 
Choreografami tańców byli: Adam 
Palowski, Dariusz Palowski, Marcin 
Pisula, Otto Jaworek oraz wspo-
mniane już Sabina Gałuszka i Dag-
mar Owczarzy. 

JACEK SIKORA

Z chórem i orkiestrą Zespołu Pieś-
ni i Tańca im. Stanisława Hadyny 
„Śląsk” rozpoczęto Adwent w koś-
ciele ewangelickim na Niwach w 
Czeskim Cieszynie. W niedzielę 
Śląski Kościół Ewangelicki A.W. 
oraz Towarzystwo Ewangelickie w 
RC zaprosiły na tradycyjny Koncert 
Adwentowy Muzyki i Słowa. 

– W imię Ojca i Syna i Ducha 
Świętego rozpoczynamy nowy li-
turgiczny rok Kościoła i wkraczamy 
uroczyście w tegoroczny czasu Ad-
wentu – przywitał tłumnie zebra-
nych w świątyni wiernych i gości 
ksiądz Bogusław Kokotek, który 
razem z Věrą Judaszewicz poprowa-
dził imprezę. W czeskocieszyńskim 
kościele pw. św. apostołów Piotra i 
Pawła nie było w czasie niedzielnego 
koncertu chyba ani jednego wolne-
go miejsca. Przybyli również goście: 
konsul generalna RP w Ostrawie 

Anna Olszewska oraz wicekonsul 
Maria Kovács, przedstawiciele władz 
miasta, Huty Trzynieckiej oraz wie-
lu organizacji, m.in. także Kongresu 
Polaków w RC oraz ZG PZKO.

Słowo wstępne wygłosił biskup 
Jan Wacławek. Mówił o chrześcijań-
skiej miłości i wybaczeniu, których 
świadectwo znajdujemy w Biblii. 
Przypomniał historie katolickich i 
ewangelickich księży, zamordowa-
nych lub piętnowanych przez ko-
munistów, którzy dawali świadectwo 
prawdzie i pomimo prześladowań 
mówili o wybaczeniu i wyzbyciu się 
chęci zemsty. – Obecny rok nasz 
Kościół ogłosił jako rok Biblii. Było 
kilka powodów: zbliżający się jubile-
usz reformacji w roku 2017, 400 lat 
od ostatniego wydania Biblii Krali-
ckiej czy 1150. rocznica od przyjścia 
misjonarzy Cyryla i Metodego. Rok 
2014 nazwaliśmy rokiem modlitwy i 

muzyki, pojmując to jako przeciwle-
gły biegun do wojen – w przyszłym 
roku minie setna rocznica wybuchy I 
wojny światowej i 75 lat od wybuchy 
II wojny światowej – ale też przede 
wszystkim jako uwielbienie Boga – 
mówił biskup. – Adwent jest takim 
pomostem – to fi nał obecnego roku 
i inauguracja tego przyszłego. Życzę 
państwu wszystkiego dobrego, poko-
ju, radości w okresie Adwentu oraz 
świąt Bożego Narodzenia – zakoń-
czył.

Słowa krótkiej modlitwy zebrani 
w kościele wierni usłyszeli od miej-
scowego proboszcza – księdza Mar-
cina Piętaka oraz księdza Mateusza 
Janugi z parafi i pw. Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w Czeskim Cie-
szynie.

 Gośćmi tegorocznego Koncertu 
Adwentowego byli muzycy i chó-
rzyści z Koszęcina. Zostali powitani 

gromkimi oklaskami, a rozpoczęli 
swój występ od utworu „Ojcowski 
dom”, później zaśpiewali jeszcze inne 
pieśni oraz utwory z program pt. 
„Solus Christus”, przygotowanego 
przez zespół specjalnie z okazji trwa-
jącej obecnie Dekady Reformacji. W 
programie „Solus Christus” znalazły 

się m.in. pieśni ewangelickie w opra-
cowaniu Stanisława Hadyny. Chór 
śpiewał pod dyrekcją Jeana Clauda 
Hauptmanna, natomiast orkiestrą 
dyrygował Mirosław Maciej Banach. 
Koncert zrealizowano v ramach kon-
tynuacji projektu „300 lat Tolerancji 
na Śląsku Cieszyńskim”.  (ep)

Jeszcze do niedzieli można oglądać 
wystawę w oranżerii Zamku Cieszyn 
zatytułowaną „Hoczki, żywotki, ka-
botki... i inne wątki strojem pisane”. 
Znalazły się na niej oprócz żywot-
ków czy kabotków także modrzyńce, 
brucliki, lemieszki i inne elementy, 
bez których nie byłoby pięknych 
strojów z naszego regionu. Wysta-
wa pozwala podejrzeć, jak powstają 
ludowe ubiory, z jakich materiałów 
się je robi, skąd biorą się zdobiące je 
wzory, jak się haftuje, mierzy i wy-
krawa poszczególne elementy stroju. 
Zobaczymy tu tradycyjne materiały, 
z których kiedyś szyto oraz materiały 
wykorzystywane współcześnie. 

Poświęconej strojom cieszyńskie-
mu i góralskiemu wystawie towa-
rzyszyło kilka imprez. Na ostatnią 
z nich organizatorzy zaprosili rze-
mieślników z Bystrzycy, Jabłonkowa 
i Mostów koło Jabłonkowa. W nie-

dzielę w ramach imprezy „Strojna 
niedziela” odbyły się pokazy trady-
cyjnych rzemiosł oraz koncert kapeli 
„Wałasi”. Kto zajrzał tego dnia na 
Zamek, mógł zobaczyć, jak wygląda 
obróbka wełny, gręplowanie, przę-
dzenie na kołowrotku, robienie weł-
nianych kopyc, jak powstają kierpce 
oraz inne elementy stroju wykony-
wane ze skóry. 

Leszek Richter z Jabłonkowa 
tłumaczył, jak kiedyś wyglądała ob-
róbka wełny. – Trwało to cały rok. 
Owieczki myło się dwa razy w roku 
– zawsze na wiosnę i na jesień. Po-
tem trzeba je było ostrzyc, a kolejne 
czynności – gręplowanie, przędzenie 
albo na przykład kręcenie nowłók, 
robiło się wtedy, kiedy nie było ro-
boty na polu, czyli wczesną wiosną, 
późną jesienią albo zimą, w domu – 
tłumaczył. Mówił, że była to bardzo 
pracochłonna robota.

 – Przy nowłókach zawsze praco-
wała cała rodzina. Kiedyś ludzie byli 
zżyci z sobą, bo się potrzebowali, 
sami nie daliby rady – mówił.

W oranżerii zebrało się dużo osób, 
zainteresowanych tradycyjnymi rze-
miosłami. Mogli sami spróbować, 
jak przędzie się wełnę lub jak robi się 
nowłóki, czyli wełniane sznurki do 
wiązania kierpców, czy zobaczyć, jak 
Karol Kufa z Mostów koło Jabłon-
kowa szyje kierpce z surowej skóry. 

Marcela Sikorowa z Bystrzycy 
przędła wełnę na kołowrotku. – Na-
uczyłam się tego od cioci, kołowro-
tek też mam od niej. Wiem, że dużo 
ludzi ma jeszcze na strychach stare 
kołowrotki, ale nie używa ich – tłu-
maczyła. Niektórzy z odwiedzają-
cych tego dnia zamkową oranżerię 
zasiedli przy kołowrotku i próbowali 
przędzenia. – Wygląda to na bar-
dzo łatwe, ale kiedy ktoś spróbuje, 

przekona się, że jednak jest to dosyć 
trudne, wymaga dobrej koordyna-
cji ruchów, ponieważ równocześnie 
trzeba pracować ręką i nogą – mó-
wiła. Jak wyjaśniła, wełnę obrabia 
tylko na własne potrzeby – wykonuje 
z niej przeważnie skarpetki, a czasem 
też swetry.

Wyroby ze skóry prezentował 
natomiast Karol Kufa z Mostów 
koło Jabłonkowa, który wykonuje 
głównie elementy dopełniające strój 
góralski – kierpce, pasy, torby ow-
czarskie. – Nauczyłem się tego w 
domu – jestem samoukiem. Nie miał 
mnie kto nauczyć, bo jest to takie 
rzemiosło, które u nas już było zapo-
mniane, nikt tego nie kontynuował. 
Kiedyś tańczyłem w zespole „Go-
role” i widziałem, że czasem trudno 
było zdobyć kierpce czy inne skó-
rzane elementy, zwłaszcza, że przez 
długi czas granica z Polską była za-

mknięta. Rozebrałem stare kierpce i 
tym sposobem próbowałem, jak się 
to szyje – wyjaśnił. Jak dodał, skó-
ry bierze z garbarni – są to surowe 
skóry, niewyprawiane, niebarwione, 
bez domieszek utwardzających. Za-
interesowani mogli dowiedzieć się, 
że uszycie jednej pary kierpców za-
biera mu kilka godzin. Aby góralskie 
obuwie było wytrzymałe, zwłaszcza, 
jeśli ktoś ma zamiar w nim tańczyć, 
trzeba je jeszcze podbić grubszą skó-
rą albo gumą. Karol Kufa skórzane 
elementy wykonuje przeważnie dla 
zespołów regionalnych lub dla pry-
watnych osób, które chcąc uzupełnić 
stary strój czy sprawić sobie nowy. 

Pokazy rzemieślników z naszego 
terenu były ostatnią imprezą towa-
rzyszącą wystawie na temat stroju, 
tradycyjne rzemiosła i artyści gościć 
jednak będą na zamku także przy in-
nych okazjach.  (ep)

Na urodziny andrzejkowe »tańcowani«

Adwentowy pomost

Tradycyjne rzemiosła ożyły na Zamku

Finał koncertu jubileuszowego, w którym zaprezentowały się wszystkie generacje tancerzy „Błędowic”.

Gośćmi tegorocznego Koncertu Adwentowego były orkiestra oraz chór Zespołu 
Pieśni i Tańca im. Stanisława Hadyny „Śląsk”.
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KRÓTKI ZARYS WYBORÓW 
KOMUNALNYCH NA ZAOLZIU

Demokratyzacja życia społecznego od połowy 
XIX wieku przywodziła m.in. regularne wybo-
ry do wszystkich szczebli władz ustawodaw-
czych i samorządowych, począwszy od parla-
mentarnych po wybory komunalne. Sprawy 
gminne do połowy XIX w. załatwiał wójt mia-
nowany przez właściciela gminy. Po zniesieniu 
pańszczyzny w 1848 r. wójt był już wybieralny, 
ale dopiero ustawa wyborcza dla Śląska z 15 
listopada 1863 roku wyznaczała dokładnie 
sposób przeprowadzenia wyborów wójta i rady 
gminy (wydziału gminnego). Pierwsze wybory 
do rady gminy i wójta, w których mogli wziąć 
udział wszyscy mieszkańcy gminy, odbyły się 
w 1864 roku. Wybory w czasach austriackich 
odbywały się co trzy lata. 

Pierwsze wybory komunalne na Zaolziu w 
Czechosłowacji odbyły się 16 września 1923. 
Według ustawy miały się odbywać co trzy 
lata, w rzeczywistości rzadziej, w międzywoj-
niu było to w latach 1927-29, 1931-32 oraz w 
1938 r. w przeciągu kilku miesięcy. 

W wyborach r. 1923 na 85 gmin Zaolzia 
(powiaty Czeski Cieszyn i Frysztat) w 55 Po-
lacy osiągnęli większość mandatów, w 28 Cze-
si, a w dwóch gminach Niemcy. W wyborach 
komunalnych 1927-1929 na listy polskie gło-
sowało 56 proc. uprawnionych. W 34 gminach 
Zaolzia wójtami i burmistrzami byli Polacy. W 
1938 roku w 53 gminach, w których wybory 
komunalne odbyły się (w dalszych miały się 
odbyć do końca roku), wybrano ogółem 897 
radnych do wydziałów gminnych. Wśród nich 
było 403 Polaków, 354 Czechów 53 Niem-
ców, 19 ślązakowców, 64 bez uwzględnienia 
narodowości oraz 4 Żydów. W 36 wydziałach 
gminnych uzyskali większość Polacy, w 16 
Czesi i w jednym Niemcy. 

Polska ludność zaolziańska w tym czasie bra-
ła gremialny udział we wszystkich wyborach 
komunalnych, co świadczy o tym, że nie uchy-
lała się od spełnienia swego obowiązku obywa-
telskiego i wskazuje zarazem na jej lojalność 
wobec państwa. We wszystkich wyborach ko-
munalnych w międzywojniu Polacy uzyskiwali 
większość mandatów do wydziałów gminnych 
i to zarówno pod względem ogólnej liczby po-
słów, jak i liczby gmin. Przeczy to wyraźnie wy-
nikom spisów ludności z lat 1921 i 1930, kiedy 
to ofi cjalnie na Zaolziu miało mieszkać tylko 
od 30 do 35 proc. Polaków. Głębokie uświa-
domienie narodowe, wysokie walory moralne 
kandydatów z szeregów polskich umożliwiały 
uzyskanie tak chlubnych wyników.

Jednakże kampanie przedwyborcze również 
wśród polskiej ludności zaolziańskiej miały 
bardzo ostry przebieg. Były to nie tylko walki 
polityczne, ale również wyznaniowe, a przede 
wszystkim narodowościowe. Świadczy o tym 
ulotka przedwyborcza Związku Polaków w 
Trzyńcu z 1938 roku: 

 Trzyńczanie! Rodacy! Wyborcy!
„Po czteroletnich rządach komisarycznych 
mamy w dniu 29 maja przystąpić do urny wy-
borczej i swoim głosem zadecydować o tym, 
kto w przyszłości naszym miastem będzie 
zarządzał. To cośmy dotychczas przeżywali – 
ciosy w hucie czy ze strony administracji życia 
politycznego i gospodarczego, opanowanego 
przez przybyszów – powinno nam rozjaśnić 
nasze umysły. Za wszelką cenę ludzi obcych, 
którzy niedawno na Śląsk przyszli i potrzeb 
naszego ludu nie znajdują do rządzenia na-
szym absolutnie więcej dopuścić nie należy. 

Kandydaci Związku Polaków frazesami i 
demagogią operować nie będą i gruszek na 
wierzbie swym wyborcom nie przyrzekają. 
Przyrzekają natomiast bezinteresowną pracę 
dla dobra ludu polskiego, który jedynie musi 
być gospodarzem na własnej ziemi. Podejmu-
ją walkę o sprawiedliwość, o autonomię aż do 
ostatecznego zwycięstwa. Przyrzekają, że na 
terenie gminy interesów i potrzeb naszego 
ludu, które jako synowie naszej ziemi najlepiej 
znają, bronić i praw mu należnych zdecydowa-
nie domagać się będą. (...).

 Ani jeden głos nie śmie paść na tych, którzy 
nas dotychczas krzywdzili”.

W pierwszych wyborach parlamentarnych, 
a równocześnie komunalnych po II wojnie 
światowej, w 1946 roku, brały udział cztery 
ówczesne partie polityczne: komuniści, na-
rodowi socjaliści, socjaldemokraci i ludowcy. 
W Czechosłowacji zwyciężyli komuniści, na 
których głosowała większość polskiej lud-
ności zaolziańskiej. W ówczesnych układach 
politycznych na Zaolziu komuniści z powo-
dów ideologicznych i taktycznych ochraniali 
Polaków przed zakusami szowinistycznymi, 
zwłaszcza narodowych socjalistów pod wo-
dzą Františka Uhlířa. W dalszych „wyborach”, 
które niewiele miały wspólnego z wyborami 
demokratycznymi, występowała tylko jed-
na lista kandydatów Frontu Narodowego. 
Szczegółowych wyników nie podawano, tylko 
ogólne dane o 99-procentowym udziale i nie-
wiele mniejszym procentowym potwierdzeniu 
przedstawionych kandydatów.

Pierwsze demokratyczne wybory komunal-
ne po upadku komunizmu miały miejsce 24 

listopada 1990 roku. W wyborach brało udział 
kilkadziesiąt partii i ruchów politycznych: w 
powiecie Frydek-Mistek 19, w powiecie Kar-
wina 14. Na naszym terenie najwięcej głosów 
i mandatów uzyskały Forum Obywatelskie, 
Komunistyczna Partia Czech i Moraw, Cze-
skomorawska Partia Ludowa i Ruch na rzecz 
Demokracji Samorządnej – Społeczeństw 
Moraw i Śląska.

Kandydaci spośród ludności polskiej na Za-
olziu znajdowali się na listach wszystkich par-
tii. Oprócz tego Wspólnota wystawiała własne 
listy, tylko Polaków. W „Głosie Ludu” pojawiło 
się hasło warte odnotowania: „Popierajmy lu-
dzi reprezentujących wartości, jakie kojarzy-
my z pojęciem dobrego Polaka – obywatela 
Czechosłowacji”. Niestety żadna z naszych 
kompetentnych instytucji nie podjęła się trudu 
podsumowania wyników wyborów z punktu 
widzenia osiągnięć Polaków zaolziańskich. 
Wiemy tylko, że z ramienia Wspólnoty znaj-
dowało się w radach gminnych i miejskich 19 
radnych narodowości polskiej.

ZNACZENIE WYBORÓW 
KOMUNALNYCH

Pierwsze wybory z 1923 roku odbywały się w 
okresie, kiedy stosunki społeczno-polityczne i 
narodowościowe nie były jeszcze na tym te-
renie ustabilizowane. Wybory miały być nie 
tylko czystym spełnieniem obowiązku oby-
watelskiego i uczynieniem zadość wymaga-
niom ustawy, ale od ich wyniku zależała też 
przyszłość polskiej społeczności zaolziańskiej. 
Miały dać również odpowiedź na pytanie, jak 
ustosunkowała się ludność polska do państwo-
wości czechosłowackiej oraz potwierdzić lub 
podważyć wyniki spisu ludności z roku 1921, 
który wypadł bardzo niepomyślnie dla Pola-
ków. Oprócz tego miały zaprowadzić normal-
ne warunki samorządowe, bowiem dotychcza-
sowe, komisaryczne, były nie zawsze zgodne z 
prawem.

Ówczesny system wyborczy – „wybo-
ry proporcjonalne” – umożliwiał wszystkim 
mniejszościom i stronnictwom politycznym 
reprezentację w wydziale gminnym (obecnie 
rada gminy, miasta). Polacy w zdecydowa-
nej większości gmin wystawiali wspólną listę 
kandydatów, lecz tam, gdzie to było z taktycz-
nych powodów korzystniejsze, stronnictwa lub 
ugrupowania polskie zgłaszały własne listy 
kandydatów. W takim wypadku listy tworzy-
ły bloki wyborcze, aby przy obliczaniu głosów 
otrzymać możliwie największą liczbę manda-
tów polskich. W tym czasie na Zaolziu istnia-

ły następujące polskie stronnictwa polityczne: 
Związek Śląskich Katolików (ZŚK), Polskie 
Stronnictwo Ludowe (PSL), Polska Socjali-
styczna Partia Robotnicza (PSPR), internacjo-
nalistyczna, lecz z przewagą Polaków na tym 
terenie Komunistyczna Partia Czechosłowacji 
(KPC) oraz propolskie skrzydło Śląskiej Partii 
Ludowej (ŚPL).

 Po rozpisaniu wyborów ucichły niesnaski 
partyjne, wyznaniowe i rozpoczęto wspól-
ną pracę w zwartym szeregu. We wszystkich 
gminach, z małymi wyjątkami, stworzono tyl-
ko jedną wspólną grupę wyborczą, nazwaną 
zazwyczaj „grupą zjednoczonych stronnictw 
polskich”. Tam, gdzie ze względów praktycz-
nych trzeba było stworzyć dwie lub trzy pol-
skie grupy wyborcze, uchwalono wzajemnie się 
wspierać i listy blokować. 

Walka przedwyborcza miała bardzo ostry 
przebieg. Chwytano się wszystkich możli-
wych środków, nie zawsze uczciwych, byleby 
tylko zyskać głosy wyborców. Polacy w agi-
tacji przedwyborczej podkreślali swoje prawo 
do tej ziemi, akcentowali, że tylko miejscowi, 
sprawdzeni, mogą dobrze poprowadzić spra-
wy gminne. W wyborach z 1923 roku niemałą 
rolę odgrywało również hasło naprawienia wy-
ników spisu ludności z 1921 roku.

 Pierwsze wybory gminne z 1923 r. przynio-
sły między innymi znaczną korektę spisu lud-
ności z r. 1921. Z zestawienia wyników spisu 
z rezultatami wyborów wynika znaczna nad-
wyżka wyborcza na korzyść polską. Świadczy 
o tym poniższa tabelka, zawierająca uzyskane 
dane przez Polaków: 

POWIATY SĄDOWE GŁOSÓW 
MANDAT. SPIS Z 1921 ROKU

Bogumin 17,1% 23,9% 12,5%
Frysztat 59,9 54,8 39,6
Czes. Cieszyn 44,4 52,6 38,0
Jabłonków 74,5 76,8 75,1 

Liczba uzyskanych mandatów we wszystkich 
czterech powiatach sądowych wynosiła: pol-
skich 54 proc., czeskich 40,7 proc., niemie-
ckich 4,8 proc., żydowskich 0,5 proc., liczba 
głosów: polskich 46,4 proc., czeskich 43,9 
proc., niemieckich 8,8 proc., żydowskich 0,8 
proc. 

Po wyborach jeszcze w 11 gminach po-
wiatu frysztackiego, a w 12 gminach powiatu 
cieszyńskiego rządzili mianowani komisarze i 
zawiadowcze komisje.

STANISŁAW ZAHRADNIK

Ciąg dalszy w czwartkowym
wydaniu „Głosu Ludu”

Zebranie 
członkowskie SEP

W czwartek 28 listopada w Czeskim Cieszynie 
odbyło się zebranie członkowskie Stowarzy-
szenia Eletrotechników Polskich w Republice 
Czeskiej. Głównym zadaniem obrad były wy-
bory zarządu i komisji rewizyjnej oraz przyję-
cie uchwały na temat planu pracy w 2014 roku. 
W kończącym się roku odbyły się trzy spotka-
nia członkowskie, na których oprócz omawia-
nia bieżących spraw wygłaszane są prelekcje na 
tematy techniczne. Wydaliśmy dwa numery 
„Biuletynu SEP”, ostatni (numer 32) prze-
kazano członkom w trakcie zebrania. „Biule-
tyn SEP” jest zamieszczany na stronie http://
www.coexistentia.cz/SEP/Stranka4.htm, a w 
formie zeszytu przekazywany członkom SEP 
i na zamówienie polskim instytucjom i archi-
wom. Artykuły z działalności SEP ukazują się 
w „Głosie Ludu” i „Zwrocie”. Kontynuowana 
jest współpraca z gliwickim oddziałem Stowa-
rzyszenia Elektryków Polskich.

 Zebranie członkowskie przyjęło regulamin 
zarządu SEP, który konkretnie reguluje obo-
wiązki członków zarządu. W kolejnej kadencji 
2013-14 zarząd będzie prac   ował w składzie: 
Tadeusz Toman (przewodniczący), Tadeusz 
Parzyk (wiceprzewodniczący ds. organizacyj-
nych), Tomasz Stopa (wiceprzewodniczący 
ds. technicznych), Stanisław Feber (sekre-
tarz), Zygmunt Stopa (księgowy), a komisja 
rewizyjna w składzie: Władysław Drong, An-
drzej Macura, Władysław Niedoba. W planie 
na przyszły  rok mamy tradycyjne spotkania i 
prelekcje, kontynuowana będzie działalność 
wydawnicza.

Tadeusz Toman

* * *

Bangladesz, 
jakiego nie znamy

Klub Propozycji działający przy MK PZKO w 
Lesznej Dolnej zorganizował kolejne, ostatnie 
w tym roku spotkanie, tym razem w środę 27 

listopada. Znany w terenie podróżnik, Tadeusz 
Franek, przedstawił zebranym zdjęcia i fi lm 
zrobione w tym dalekim, egzotycznym kraju. 
Prelegent pojechał do Bangladeszu w roku bie-
żącym, żeby odwiedzić trójkę „swoich” dzieci, 
które tam przed kilkoma laty zaadoptował. Po-
dróż odbył poprzez organizację charytatywną 

ADRA. Obecni z zaciekawieniem wysłuchali 
opowiadania o szkolnictwie bangladeskim, o 
życiu najbiedniejszych warstw tamtejszej lud-
ności, o jej zwyczajach i kulturze. Zapoznali się 
też z tym, w jaki sposób można pomóc bied-
nym i potrzebującym.

Tadeusz Szkucik

W TYM ROKU MINĘŁO 90 LAT OD PIERWSZYCH WYBORÓW KOMUNALNYCH NA ZAOLZIU 

Ważne pytania i odpowiedzi
16 września 1923 roku na Zaolziu odbyły się pierwsze wybory komunalne. Ze względu na ich wagę i znaczenie dla społeczności polskiej, żyjącej w nowych 

warunkach państwowości czechosłowackiej, uważam, iż należy ich 90. rocznicę przypomnieć naszemu społeczeństwu.

Z REDAKCYJNEJ POCZTY

Kolejne spotkania Klubu Propozycji odbędą się już w przyszłym roku.
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TVP 1 
5.55 TVP Info w TVP 1 8.00 Wia-
domości 8.10 Polityka przy kawie 
9.00 Serialowa Jedynka - Ojciec 
Mateusz (s.) 9.55 Natura w Jedyn-
ce - Wielkie migracje 11.00 Świat 
się kręci 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.30 Apetyt na EURO 
- pę 12.50 Natura w Jedynce - Wiel-
kie migracje 13.55 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 14.30 Moda na sukces 
(s.) 15.00 Wiadomości 15.15 Klan 
(s.) 15.45 Drużyna 16.40 Polska non 
stop - mag. reporterów 17.00 Teleex-
press 17.25 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 17.55 Klan (s.) 18.30 Świat się 
kręci 19.20 Przepis dnia (s.) 19.30 
Wiadomości 20.25 Transporter 
21.20 Po prostu 22.05 Bohaterowie 
23.45 Ekstradycja I 0.50 Drużyna A. 

TVP 2 
6.05 Faceci do wzięcia 6.35 Złoto-
usty obrońca wiary 7.05 M jak mi-
łość (s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.40 Barwy szczęścia (s.) 11.15 Na 
dobre i na złe (s.) 12.15 Makłowicz 
w podróży - Austria 12.45 Wojciech 
Cejrowski - boso przez świat - zupa 
z małpy 13.25 Szkoła życia (s.) 14.15 
Kabaretowy Klub Dwójki 15.05 Ro-
dzinka.pl (s.) 15.45 Panorama Kraj 
17.15 Szkoła życia (s.) 18.00 Pano-
rama 18.50 Jeden z dziesięciu 19.30 
Barwy szczęścia (s.) 20.45 M jak 
miłość (s.) 21.45 Magazyn Ekspresu 
Reporterów 22.50 Świat bez fi kcji 
0.00 Na linii strzału. 

TV KATOWICE 
6.30 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.30 Aktualności Flesz Poranne 
8.00 Co niesie dzień 8.30 Raport z 
Polski 9.00 Zgłębic tajemnicę raka 
- leczenie nowotworów rozsianych 
9.30 Co niesie dzień 10.00 Zapra-
szamy na kawę 10.05 Czas na Pra-
cę! Praca na Czasie! 10.30 Wokół 
nas 10.45 Klimaty i smaki 11.20 
Reportaż 11.40 AgroSzansa 12.05 
Rusz się człowieku 12.30 Wokół nas 
12.5 Agrobiznes 13.30 Wokół nas 
13.35 Antenowe remanenty 14.25 
Dziennik regionów - tematy dnia 
14.40 Wokół nas 14.55 Podwójne 
życie Piotra S. 16.00 Raport z Pol-
ski 16.25 Dziennik regionów - te-
maty dnia 16.30 Polska samorządna 
17.00 Antenowe remanenty 17.30 
Aktualności Flesz 17.35 Kronika 
Miasta 17.50 Bliżej natury 18.30 
Aktualności 18.50 Gość Aktualności 
20.00 Ślązaków portret własny - Ro-
man Kalarus 20.20 Co, gdzie, kiedy? 
20.35 Przyroda w obiektywie 20.55 
Gramy dla Was 21.05 Echa dnia 
22.00 Aktualności Wieczorne 22.35 
Telekurier 23.00 Polska samorządna 
23.30 Raport z Polski 23.55 Repor-
taż 0.20 Podwójne życia Piotra S. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.15 
Świat według Kiepskich (s.) 9.00 
Malanowski i Partnerzy 10.00 Trud-
ne sprawy 4 11.00 Dlaczego ja? 12.00 
Dom nie do poznania 13.00 2XL 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Trudne sprawy 4 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Ma-
lanowski i Partnerzy 17.00 Dlaczego 
ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.05 Łzy słońca (fi lm 
USA) 22.30 Dzielnica Lakeview 
(fi lm USA) 1.00 Zdrady 2 (s.). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o go-
towaniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 
9.45 List do Ciebie 10.45 Kamera 
na szlaku 11.15 Reporterzy TVC 
12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu 14.00 Wszyst-

ko o gotowaniu 14.20 Naciągacze 
(s.) 15.15 Talk-show M. Donutila 
16.05 Podróżomania 16.35 AZ kwiz 
17.00 Wszystko-party 17.40 Czarne 
owce 17.55 Wiadomości regionalne 
18.25 Taxi 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.05 Najlepsze 
faux pas 21.25 Historie sław 22.20 
Nadzieja ma głębokie dno (fi lm) 
23.45 Inspektor Rebus (fi lm) 0.55 
AZ-kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Etykieta 9.10 
Odkrywanie planety Ocean 10.00 
Chcesz mnie? 10.25 Królestwo na-
tury 10.55 Magazyn chrześcijań-
ski 11.25 Nie poddawaj się 11.55 
Chcesz je? 12.00 Generał Patton 
12.45 Przygody nauki i techniki 
13.35 Katastrofy lotnicze 14.25 Aż 
na koniec świata 15.15 Emocje a my 
15.45 Samoloty myśliwskie w ak-
cji 16.35 Dokument 17.30 Czarna 
Żmija (s.) 18.00 Doktor Who (s.) 
18.45 Wieczorynka 18.55 Bracia 
i siostry (s.) 19.35 Etykieta 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 
Generał Patton 20.50 Pojedynek 
przywódców 21.40 Pluszowy miś 
(fi lm) 23.05 Pr. satyryczny 23.35 
Californication (s.) 0.05 Gomera. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 
Ulica (s.) 9.45 Ogólniak z o.o. (s.) 
11.00 Dwóch i pół (s.) 11.25 Pępek 
świata (s.) 11.50 Tescoma ze sma-
kiem 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Powrót komisarza Rexa (s.) 
13.30 Dowody zbrodni (s.) 14.25 
Dr House (s.) 15.20 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 16.30 Dwóch 
i pół (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości 17.35 Mentalista (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 20.20 
Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 21.30 Weekend 22.20 Agenci 
NCIS (s.) 23.10 A Gifted Man (s.) 
23.55 Prawo i porządek: Sekcja spe-
cjalna (s.) 0.45 Smallville (s.). 

PRIMA 
6.15 Policja Hamburg (s.) 7.15 Mor-
derstwa w Kitzbuhel (s.) 8.30 Alf 
(s.) 9.15 Napisała: morderstwo (s.) 
10.20 Policja Hamburg (s.) 11.20 
Miasteczko Angels Fall (fi lm) 13.25 
Strażnik Teksasu (s.) 14.25 Lekarz z 
gór (s.) 15.25 Policjantka (s.) 17.40 
Popołudniowe wiadomości 18.00 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomo-
ści, wiadomości kryminalne 19.55 
VIP wiadomości 20.15 VIP Nakryto 
do stołu 21.35 Droga teściowa (s.) 
22.10 Ferajna 22.55 Zabójcze umy-
sły (s.) 23.55 Sprawiedliwość we krwi 
(s.) 0.55 Zbrodnie niedoskonałe (s.). 

ŚRODA 4 grudnia
 

TVP 1 
5.55 TVP Info w TVP 1- Info Pora-
nek 8.00 Wiadomości 8.10 Polityka 

przy kawie 9.00 Serialowa Jedynka 
- Ojciec Mateusz (s.) 9.55 Natura 
w Jedynce - Wielkie migracje 11.00 
Świat się kręci 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.45 Natura w 
Jedynce - Wielkie migracje 13.50 
Jaka to melodia? (teleturniej) 14.25 
Moda na sukces (s.) 15.00 Wiado-
mości 15.15 Klan (s.) 15.45 Druży-
na A 16.40 Polska non stop - ma-
gazyn reporterów 17.00 Teleexpress 
17.25 Jaka to melodia? (teleturniej) 
17.55 Klan (s.) 18.30 Świat się kręci 
19.20 Przepis dnia (s.) 19.30 Wia-
domości 20.15 Piąty Stadion 20.25 
Rambo III (fi lm USA) 22.15 Odlot 
0.00 Transporter (s.). 

TVP 2 

6.00 Faceci do wzięcia 6.30 Zakli-
naczka dzieci 7.05 M jak miłość 
(s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 10.35 
Barwy szczęścia (s.) 11.10 Na do-
bre i na złe (s.) 12.15 Makłowicz w 
podróży - Austria 12.40 Wojciech 
Cejrowski - boso przez świat - Ko-
rek 13.20 Szkoła życia (s.) 14.10 
XIX Festiwal Kabaretu w Kosza-
linie 2013 15.05 Rodzinka.pl (s.) 
15.45 Panorama Kraj 17.15 Szko-
ła życia (s.) 18.00 Panorama 18.50 
Jeden z dziesięciu 19.30 Barwy 
szczęścia (s.) 20.45 Na dobre i na 
złe (s.) 21.45 Orkiestra - spektakl 
Teatru im. H. Modrzejewskiej w 
Legnicy 23.25 Kino relaks - kome-
dia romantyczna. 

TV KATOWICE 

6.30 Raport z Polski 7.00 Echa 
dnia 7.30 Aktualności Flesz Poran-
ne 7.40 Poranek z TVP Katowice 
8.00 Co niesie dzień 8.30 Raport z 
Polski 8.55 Przechodzień codzienny 
9.00 Szlakiem gwiazd - Zbigniew 
Zamachowski 9.30 Co niesie dzień 
10.00 Zapraszam na kawę 10.05 
Polska samorządna 10.30 Wokół nas 
10.45 Nożem i widelcem 11.20 Re-
portaż 11.40 Głos Regionów 12.30 
Wokół nas 12.55 Agrobiznes 13.20 
Zapraszam na kawę 13.30 Wokół 
nas 13.35 Antenowe remanenty 
14.25 Dziennik regionów - tematy 
dnia 14.40 Wokół nas 14.45 Prze-
chodzień codzienny 14.55 Cudze 
listy 16.00 Raport z Polski 16.25 
Dziennik regionów - tematy dnia 
16.30 Lider 17.00 Antenowe rema-
nenty 17.30 Aktualności Flesz 17.35 
Kronika Miasta 17.50 Magazyn 
Reporterów TVP Katowice 18.15 
Co, gdzie, kiedy? 18.30 Aktualności 
20.00 Zgłębić tajemnicę raka 20.20 
Co, gdzie, kiedy? 20.40 Gramy dla 
Was 21.05 Echa dnia 22.00 Aktu-
alności Wieczorne 22.35 Telekurier 
23.00 Lider 23.30 Raport z Polski 
23.55 Reportaż 0.20 Cudze listy. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.15 
Świat według Kiepskich (s.) 9.00 
Malanowski i Partnerzy 3 10.00 
Trudne sprawy 11.00 Dlaczego ja? 
12.00 Dom nie do poznania 13.00 
2XL (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Trudne sprawy 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.35 Wyki-
wać klawisza (komedia USA) 22.55 
Raising Arizona (komedia USA) 
0.55 Słomiany wdowiec (komedia 
USA). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o goto-
waniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 9.45 
Hobby naszych czasów 10.15 Łopa-
tologicznie 11.00 Niezwykłe życia 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Wszystko o go-
towaniu 14.20 Naciągacze (s.) 15.15 
Talk-show M. Donutila 16.00 Po-
dróżomania 16.35 AZ kwiz 17.00 
Wszystko-party 17.40 Czarne owce 
17.55 Wiadomości regionalne 18.25 
Taxi 18.55 Prognoza pogody, wiado-
mości, sport 20.05 Żandarmskie hu-
moreski (s.) 21.35 Cyrk Bukowsky 
22.25 Pechowiec (fi lm) 22.55 Ana-
tomia prawdy (s.) 23.40 Tajniacy (s.) 
0.30 Pr. dyskusyjny M. Jílkovej. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Etykieta 9.10 
Życie ssaków 10.00 Najważniejsze 
operacje II wojny światowej 11.00 
Samoloty myśliwskie w walce 11.55 
Wędrówki w poszukiwaniu muzy-
ki 12.20 Na ratunek życiu 12.40 
Chcesz je? 12.45 Folklorika 13.10 
Obrońca 13.45 Nasza wieś 14.10 
Kwartet 14.40 Perfumy - dotyk 
Francji 15.35 Granice możliwości 
ludzkiego ciała 16.25 Moja rodzina 
17.00 Telewizyjny klub niesłyszą-
cych 17.25 Czarna żmija (s.) 18.00 
Doktor Who (s.) 18.45 Wieczoryn-
ka 18.55 Bracia i siostry (s.) 19.35 
Etykieta 19.50 Wiadomości w j. 
migowym 20.00 Kamera w podróży 
21.00 Podróż po środkowych Chi-
nach 21.30 Pamiętnik Dity P. 22.00 
Grandhotel (fi lm) 23.30 Czerwony 
Karzeł (s.) 0.05 Życie Muhammada. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.45 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.05 Dwóch i pół (s.) 
11.25 Pępek świata (s.) 11.50 Tesco-
ma ze smakiem 12.00 Południowe 
wiadomości, sport, pogoda 12.30 
Powrót komisarza Rexa (s.) 13.30 
Dowody zbrodni (s.) 14.25 Dr Hou-
se (s.) 15.25 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 16.30 Dwóch i pół (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Mentalista (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Ogólniak z o.o. 
(s.) 21.35 Comeback (s.) 22.05 Na 
własne oczy 22.40 Desperado (fi lm) 
0.30 Smallville (s.). 

PRIMA 
6.15 Policja Hamburg (s.) 7.15 Mor-
derstwa w Kitzbuhel (s.) 8.30 Alf 
(s.) 9.15 Napisała: morderstwo (s.) 
10.20 Policja Hamburg (s.) 11.20 
Leśne jezioro (fi lm) 13.25 Strażnik 
Teksasu (s.) 14.25 Lekarz z gór (s.) 
15.25 Policjantka (s.) 17.40 Popołu-
dniowe wiadomości 18.00 Nakryto 
do stołu! 18.55 Wiadomości, wiado-
mości kryminalne 19.55 VIP wiado-
mości 20.15 Powroty do domu (s.) 
21.30 Wystarczy, szefi e! 22.45 Poli-
cja kryminalna Stuttgart (s.) 23.50 
Zabójcze umysły (s.) 0.50 Zbrodnie 
niedoskonałe (s.).

ŁZY SŁOŃCA
Dramat wojenny, USA 2003
Polsat, wtorek 3 grudnia 2013, 
godz. 20.05
Reżyseria: Antoine Fuqua
Wykonawcy: Bruce Willis, Moni-
ca Bellucci, Cole Hauser, Eamonn 
Walker, Johnny Messner, Nick 
Chinlund, Charles Ingram

Porucznik Waters i jego ludzie 
z wyspecjalizowanej jednostki 

Navy SEALs dostają proste z po-
zoru zadanie. Mają ewakuować z 
ogarniętej wojną domową Nigerii 
lekarkę pracującą w misji humani-
tarnej. Zadanie nie jest tak łatwe, 
jak im się początkowo wydawało. 
Pani doktor Lena Hendricks nie 
ma zamiaru zostawić podopiecz-
nych na łasce losu.

TV POLONIA 

WTOREK 3 grudnia
 

6.30 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.40 Poranek z TVP Katowice 8.00 
Co niesie dzień 8.30 Raport z Pol-
ski 9.00 Zgłębic tajemnicę raka - le-
czenie nowotworów rozsianych 9.30 
Co niesie dzień 10.05 Czas na Pracę! 
Praca na Czasie! 10.45 Klimaty i sma-
ki 11.00 Zapraszam na kawę 11.20 
Reportaż 11.40 AgroSzansa 12.05 
Rusz się człowieku 12.30 Wokół nas 
12.55 Agrobiznes 13.35 Antenowe 
remanenty 14.25 Dziennik regionów 
- tematy dnia 14.40 Wokół nas 14.55 
Podwójne życie Piotra S. 16.00 Raport 
z Polski 16.25 Dziennik regionów - 
tematy dnia 16.30 Polska samorządna 
17.00 Antenowe remanenty 17.30 Ak-
tualności Flesz 17.35 Kronika Miasta 
17.50 Bliżej natury 18.30 Aktualności 
20.00 Ślązaków portret własny - Ro-
man Kalarus 20.35 Przyroda w obiek-
tywie 20.55 Gramy dla Was 21.05 
Echa dnia 22.00 Aktualności Wie-
czorne 22.35 Telekurier 23.00 Polska 
samorządna 23.30 Raport z Polski 
23.55 Reportaż. 

ŚRODA 4 grudnia
 

6.30 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.40 Poranek z TVP Katowice 8.00 
Co niesie dzień 8.30 Raport z Polski 
9.00 Szlakiem gwiazd - Zbigniew Za-
machowski 9.30 Co niesie dzień 10.05 
Polska samorządna 10.45 Nożem i 
widelcem 11.20 Reportaż 11.40 Głos 
Regionów 12.30 Wokół nas 12.55 
Agrobiznes 13.35 Antenowe rema-
nenty 14.25 Dziennik regionów - te-
maty dnia 14.55 Cudze listy 16.00 Ra-
port z Polski 16.25 Dziennik regionów 
- tematy dnia 16.30 Lider 17.00 An-
tenowe remanenty 117.50 Magazyn 
Reporterów TVP Katowice 18.30 Ak-
tualności 20.00 Zgłębic tajemnicę raka 
20.40 Gramy dla Was 21.05 Echa dnia 
22.00 Aktualności Wieczorne 22.35 
Telekurier 23.00 Lider 23.30 Raport z 
Polski 23.55 Reportaż. 

CZWARTEK 5 grudnia
 

6.30 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.40 Poranek z TVP Katowice 8.00 
Co niesie dzień 8.30 Raport z Pol-
ski 9.00 Mój pies i inne zwierzaki 
9.10 Elementarz mam 9.30 Co nie-
sie dzień 10.05 Lider 10.45 Klimaty 
i smaki 11.20 Reportaż 11.40 Mówię 
i godom 12.05 Kultowe rozmowy 
12.30 Wokół nas 12.55 Agrobiznes 
13.35 Antenowe remanenty 14.10 
Śmiecińscy 14.25 Dziennik regionów 
- tematy dnia 15.25 Bokserka 16.00 
Raport z Polski 16.25 Dziennik re-
gionów - tematy dnia 16.30 Relacje 
17.00 Antenowe remanenty 17.30 
Aktualności Flesz 17.50 Ekosonda 
18.15 Informator KZK GOP 18.30 
Aktualności 20.00 Przyroda w obiek-
tywie 21.05 Echa dnia 22.35 Tele-
kurier 23.00 Relacje 23.30 Raport z 
Polski 23.55 Reportaż. 

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w 
powietrzu 2. 12. o godz. 10.00

PM 10 
Czeski Cieszyn 14
Hawierzów 17
Karwina 20
Orłowa 17
Trzyniec 14
Wierzniowice 19
Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie.  (wik)

WYKIWAĆ KLAWISZA
Komedia, USA 2005
Polsat, środa 4 grudnia 2013, 
godz. 20.35
Reżyseria: Peter Segal
Wykonawcy: Adam Sandler, Chris 
Rock, Burt Reynolds, Nelly, Mi-
chael Irvin, Walter Williamson, 
Bill Goldberg

Paul Crewe, była gwiazda fut-
bolu amerykańskiego, trafi a 

do więzienia Allenville, jednego z 
najcięższych w kraju, za jazdę po 
pijanemu. Naczelnik postanawia 
wykorzystać jego talent i każe mu 
zorganizować drużynę, w skład 
której wejdą więźniowie. Powołany 
przez Crewe’a zespół zmierzy się z 
drużyną strażników, na czele któ-
rych stanie naczelnik. Początkowo 
osadzeni nie wykazują entuzjazmu, 
ale wiadomość, że ich przeciwni-
kami będą znienawidzeni klawisze, 
działa mobilizująco i wkrótce chęt-
nych do gry nie brakuje.
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CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Krai-
na lodu (3, 4, godz. 15.30); Klauni (3, 
4, godz. 17.45); Konsultant (3, 4, 
godz. 20.00); Příběh kmotra (3, 4, 
godz. 20.30); KARWINA – Cen-
trum: Wyścig (3, godz. 17.30); Th or: 
Mroczny świat (4, godz. 17.30); 
Klauni (3, 4, godz. 20.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Porwanie (3, 4, 
godz. 17.30); Klauni (3, godz. 20.00); 
JABŁONKÓW: Nepravděpodobná 
romance (4, godz. 19.30); CIE-
SZYN – Piast: Największy z cudów 
(3, 4, godz. 14.00, 15.30); Igrzyska 
śmierci (3, 4, godz. 17.00, 19.45).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 

19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Kluby Kobiet i 
Seniora MK PZKO zapraszają na 
spotkanie 4. 12. o godz. 15.00 do 
Domu PZKO.
BYSTRZYCA – Klub Seniora przy 
MK PZKO zaprasza na spotkanie, 
które odbędzie się w środę 5. 12. o 
godz. 16.00 w Domu PZKO. W pro-
gramie ocena pracy i plan działalno-
ści na przyszły rok.
CZ. CIESZYN – Zapraszamy w so-
botę 7. 12. o godz. 18.00 do „Dziupli” 
w Cz. Cieszynie, gdzie odbędzie się 
wieczór poezji nowej, zaolziańskiej 
grupy poetyckiej „Poślizg”. Henryk 
Molin – saksofon.
MIĘDZYGENERACYJNY UNI-
WERSYTET REGIONALNY 
PZKO – Zaprasza na spotkanie w 

czwartek 5. 12. o godz. 17.00 do auli 
Gimnazjum z Polskim Jęz. Naucz. w 
Cz. Cieszynie. Wykładowcą będzie 
ks. Rafał Śpiewak, a tematem „Emo-
cje w dziennikarstwie”.
HAWIERZÓW-MIASTO – Klub 
Kobiet zaprasza na spotkanie klubo-
we 5. 12. o godz. 15.00 do świetlicy 
przy ulicy Horymira 1511/9.
PTTS „BŚ” REJON KARWINA 
– Zaprasza swych członków i sym-
patyków w czwartek 5. 12. o godz. 
16.00 do Klubu PZKO w Karwinie-
Nowym Mieście na wigilijkę. Będzie 
można również odebrać znaczki i ka-
lendarzyki PTTS „BŚ” na rok 2014. 
Bliższe informacje pod nr. tel. 723 82 
34 35.
PTTS „BŚ” – Zaprasza na wycieczkę 
7. 12. Dobracice – Praszywa. Odjazd 
z Cz. Cieszyna do Dobracic o godz. 
8.41. Inf.: 733 729 069, 596 311 685, 
www.ptts-beskidslaski.cz.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-603

WYSTAWY
BIBLIOTEKA REGIONALNA, 
Rynek Masaryka, Karwina-Frysz-
tat: 4. 12. o godz. 17.00 wernisaż wy-
stawy twórczości Renaty Filipovej. 
Czynna do 30. 12. w godz. otwarcia 
biblioteki.
KONGRES POLAKÓW, ul. Ko-
meńskiego 4, Cz. Cieszyn: 4. 12. o 
godz. 14.00 wernisaż wystawy po-
święconej Józefowi i Karolowi Ber-
gerom. Czynna do 28. 2. w dni po-
wszednie w godz. 8.00-15.00.
SALA MÁNESA, DOM KUL-
TURY w Karwinie: do 18. 12. wy-

stawa Dity Maruscákovej i Přemysla 
Pastuchy pt. „Ceramika, obrazy”. 
Czynna: po, śr, pt: 9.00-15.00, wt, 
czt: 9.00-19.00.
MUZEUM HUTY TRZY-
NIECKIEJ, Galeria „Na scho-
dach”, Frýdecká 389, Trzyniec: do 
28. 2. wystawa obrazów Josefa Lady. 
Czynna: wt-pt: 9.00-17.00, nie: 
13.00-17.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 17. 1. 
2014 wystawa pt. „Lalki w strojach 
ludowych”; stała ekspozycja „Obraz-
ki z przeszłości Śląska Cieszyńskie-
go”. Czynne: po-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Hawie-
rzowie, Pavlovova 583/2: do 31. 1. 
2014 wystawa pt. „Przygoda wigi-
lijna”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, 
czt: 8-00-18.00; so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
Mennicza 46, Cieszyn: do 31. 1. 
2014 wystawa pt. „Świadomość 
wspólnego dobra – W dziesięciole-
cie istnienia Donacji im. Zbigniewa 
Michejdy 2003-2013”. Czynna wt-
pt: 8.00-18.00, so: 9.00-15.00.
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃ-
SKIEGO, Cieszyn, ul. Regera 6: 
zaprasza 3. 12. o godz. 14.00 do Sali 
Rzymskiej na promocję książki Ja-
nusza Spyry pt. „Utracony żwiat Ży-
dów na Śląsku Cieszyńskim”.
MUZEUM DRUKARSTWA, 
„PRZYSTANEK GRAFIKA”, 
Cieszyn, ul. Głęboka 50: do 20. 12. 
wystawa Zbigniewa Osenkowskiego 
pt. „Małe formy grafi czne”. Czynna: 
wt-pt: 10.00-17.00.
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃ-
SKIEGO, Café Muzeum, Regera 6: 
w dniach 6.-8. 12.  oraz 20.-22. 12. 
odbędzie się 10. Artystyczny Kier-
masz Grudniowy (sprzedaż ozdób 
związanych ze świętami i Mikoła-
jem, pokaz pracy twórców ludowych, 
degustacja i sprzedaż ciast świątecz-
nych). Czynny: pt: w godz. 12.00-
16.00, so: w godz. 9.00-14.00, nie: w 
godz. 9.00-14.00.

Rzekł Jezus:
Jam jest zmartwychwstanie
i żywot, kto we mnie wierzy,
choćby umarł, żyć będzie.        Jan 11,25

W głębokim żalu zawiadamiamy wszystkich krewnych, 
przyjaciół i znajomych, że dnia 1. 12. 2013 zmarła w 
wieku 83 lat nasz Ukochana Mama, Babcia, Prababcia, 
Teściowa, Matka Chrzestna, Siostra i Ciocia

śp. MARIA WAŁOSZKOWA

z domu Palowska, zamieszkała w Olbrachcicach. Pogrzeb Drogiej Zmar-
łej odbędzie się w czwartek dnia 5. 12. 2013 o godz. 14.00 z kościoła 
rzymskokatolickiego w Olbrachcicach. Zasmucona rodzina.  GL-722

Serdecznie dziękujemy wszystkim krewnym, przyjaciołom, znajomym, 
koleżankom z PGR Bogumin, delegacji MK PZKO z Karwiny-Starego 
Miasta oraz chórowi „Hejnał-Echo” z Frysztatu za kondolencje, wieńce i 
kwiaty oraz udział w ostatnim pożegnaniu naszej Drogiej Zmarłej

śp. WANDY SZNAPKOWEJ

Szczególne podziękowanie składamy ks. dr. Danielovi Vísze za dostojne 
odprawienie ceremonii pogrzebowej, prezesowi MK PZKO Wiesławowi 
Januszowi za przemówienie nad grobem oraz zakładowi pogrzebowemu 
Černínowej za rzetelne i profesjonalne usługi. W smutku pogrążony mąż 
Jan z rodziną.  RK-181

W tych dniach obchodziliby urodziny 
nasi Kochani Rodzice

MARIA MITRENGOWA 
i JAN MITRENGA

z Trzycieża. O chwilę wspomnień pro-
simy wszystkich tych, którzy Ich znali. 
Dziękują synowie z rodzinami. GL-720

Dnia 11. 11. 2013 minęła piąta bolesna rocznica śmierci naszej Kochanej 
Matki 

śp. WANDY TWARDZIKOWEJ

a 15. 12. 2013 wspominamy siódmą rocznicę zgonu naszego Kochanego 
Ojca 

śp. inż. HENRYKA TWARDZIKA

Z miłością i szacunkiem wspominają synowie z rodzinami.  GL-717

Rodzina, to także ci co odeszli, a trwają w sercach,
bo tak głęboko związała nas z nimi tajemnica życia i miłości.

Dziś, 3. 12. 2013, wspomnimy 7. rocznicę śmierci naszego 
Kochanego 

śp. WŁADYSŁAWA ŻYDKA

z Suchej Średniej. Z szacunkiem i miłością wspominają 
żona, syn i córka z rodzinami.  AD-110

Niespełna cztery tygodnie po obcho-
dach jubileuszowych 60-lecia zespo-
łu, Zespół Pieśni i Tańca „Suszanie” 
zaprasza w swoje szeregi nowych 
członków. Okazja do zapoznania 
się z zespołem nadarzy się podczas 
najbliższej próby, w piątek 6 grudnia 
od godz. 18 w sali gimnastycznej by-
łej „czerwonej” polskiej szkoły (wej-
ście od tyłu) w Suchej Górnej oraz 
na kolejnych próbach.

– Koncerty jubileuszowe zakoń-
czyły ważny etap w działalności 
zespołu. Teraz rozpoczyna się etap 
następny, w którym „Suszan” czeka 
najpierw sezon karnawałowy 2014, 

a potem kolejne występy, imprezy, 
wyjazdy i nowe wyzwania – mówi 
Barbara Mračna, kierownik zespołu. 
Co „Suszanie” proponują tańczącej, 
śpiewającej i grającej młodzieży w 
zamian za czas spędzony na próbach 
i występach?

– Zgraną paczkę, możliwość na-
uczenia się podstaw techniki tańca, 
tańców ludowych i towarzyskich, oby-
cia na scenie, a tym bardziej zdolnym 
możliwość rozwoju oraz poprawienia 
estetyki ruchu – wymienia kierow-
niczka. Jak dodaje, mile widziana jest 
młodzież począwszy od ósmej klasy 
szkoły podstawowej.  (sch)
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Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00.
Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.

»Suszanie« zapraszają Poetycki »Poślizg«

„Suszanie” są zespołem z 60-letnią tradycją. 
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Zadanie numer jeden wypełnili, za-
dania numer dwa już nie udało się 
zrealizować. Hokeiści Trzyńca w 
hutniczych derbach z Witkowicami 
jako pierwsi wpisali się na strzelecką 
listę, umożliwiając kibicom wrzuce-
nie na tafl ę pluszowych misiów na 
rzecz zbiórki humanitarnej organi-
zacji Adra. Ze zwycięstwa w sąsiedz-
kich derbach radowali się jednak 
gracze Witkowic. Ostrawianie nie 
tylko odrobili dwubramkową stratę z 
pierwszej odsłony, ale od 20. minuty 
opuścili szlaban przed własną bram-
ką, na deser dołączając kolejne dwa 
gole. Wynik 2:4, z punktu widzenia 
przebiegu gry, jest jak najbardziej za-
służony. 

MARTIN ADAMSKÝ 
dla »GL«:

Czuję się 
lżejszy i szybszy

Jednym z wyróżniających się zawod-
ników w przegranym zespole był na-
pastnik Martin Adamský. Najlepszy 
strzelec Trzyńca nie krył po meczu 
rozczarowania. Stalownicy przegrali 
bowiem nie tylko niedzielne derby, 

ale także piątkowe wyjazdowe spot-
kanie z Pardubicami i w razie dzi-
siejszego niepowodzenia z Libercem 
mogą stracić aktualne szóste miejsce 
w tabeli.

Co przesądziło o wygranej Wit-
kowic?

Trzecia bramka, którą straciliśmy 
na dwie minuty przed końcem 

meczu. No i oczywiście fenome-
nalny w tych derbach witkowicki 
golkiper Dolejš. Ten młody chło-
pak był bez dwóch zdań głównym 
bohaterem meczu. Chylę czoła 
przed jego skutecznymi interwen-
cjami, wykasował nas w drugiej i 
trzeciej tercji idealnie. 

Z dorobkiem 15 strzelonych 
bramek jest pan wiceliderem 
klasyfi kacji strzelców Tipsport 
Ekstraligi, tymczasem drzwi do 
reprezentacji wciąż są zamknię-
te...

To pytanie do kogoś innego. Za 
nominację do kadry narodowej 
odpowiedzialny jest selekcjoner 
Alois Hadamczik. Ta decyzja leży 
w pełni w jego kompetencji, ja 
mogę tylko cierpliwie czekać i li-
czyć, że w końcu się uda. Staram 
się w każdym meczu ligowym dać 
z siebie wszystko. Wydaje mi się 
jednak, że jeśli ktoś zasłużył naj-
bardziej na grę w kadrze, to jest 
nim Jirka Polanský.

Z Polanskim i Orsavą stworzyli-
ście w tym sezonie mocną, zabój-
czą wręcz trójkę. Jaka jest recep-
ta na sukces drugiej trzynieckiej 
formacji?

Znamy się na wylot. Możemy do-
grywać do siebie krążki nawet z 
zamkniętymi oczyma. Tworzymy 
zgraną paczkę nie tylko zresztą 

na lodowisku. Także prywatnie 
jesteśmy dobrymi kumplami i nie 
mamy pomiędzy sobą żadnych 
tajemnic. No może poza spra-
wami intymnymi (śmiech). A co 
do kwestii stricte sportowych, to 
zmieniłem w przedsezonowych 
przygotowaniach trochę podejście 
do treningów siłowych. Kiedyś 
zbyt wiele uwagi poświęcałem 
treningom wytrzymałościowym, 
siłowni itp. Teraz trochę przyha-
mowałem i czuję się na lodowisku 
lżejszy i jeszcze ciut szybszy, niż w 
poprzednich sezonach. 

DANIEL DOLEJŠ:

Po drugim golu 
poczułem się najgorzej
Pierwszoplanową postacią derbów 
w Werk Arenie był młody golkiper 
Witkowic, Daniel Dolejš. – Były 
to moje pierwsze derby w karierze. 
Tym bardziej cieszę się z sukcesu ca-
łej drużyny – powiedział po meczu 
szczęśliwy 19-latek. Wychowanek 
klubu Havlíčkův Brod zaplanował 
losy swojej kariery idealnie. Z za-
dyszki golkiperów, jaka zapanowała 
w Witkowicach na wstępie sezo-
nu, właśnie Dolejš wyszedł obron-
ną ręką. Jego postawa w niedziel-
nych derbach zrobiła wrażenie na 
wszystkich, włącznie z zawodnikami 
Trzyńca. – Po drugim golu Trzyń-
ca poczułem się najgorzej. Gdyby 

gospodarze strzelili jeszcze jedną 
bramkę, mielibyśmy o wiele gorszą 
przeprawę w pozostałych dwóch 
odsłonach – powiedział „GL” witko-
wicki bramkarz. – Wiedzieliśmy, że 
dwubramkowe prowadzenie gospo-
darzy to nic strasznego. W hokeju 
wynik zmienia się jak na huśtawce. 
Od drugiej tercji zagraliśmy znacz-
nie lepiej i co ważne, skuteczniej 
– podkreślił Dolejš. Dziś o godz. 
17.30 zespół Witkowic zaprezentuje 

się na wyjeździe z Pilznem. – Wy-
grana z Trzyńcem poprawiła nastro-
je w drużynie. Zobaczymy, co z tego 
wyniknie w Pilźnie – dodał bohater 
hutniczych derbów. 

TRZYNIEC
WITKOWICE  2:4

Tercje: 2:0, 0:2, 0:2. Bramki i asysty: 
16. Martin Růžička (Varaďa, Bonk), 
17. Adamský (Galvas, Linhart) – 23. 
Svačina (Huna, Roman), 26. Vandas 
(Roman, Burger), 58. Pastor (Szturc), 
60. Svačina. 

Trzyniec: Hrubec – Galvas, Hra-
bal, Linhart, Roth, Kania, Krejčí, 
Foltýn, Lojek – Varaďa, Bonk, Mar-
tin Růžička – Adamský, Polanský, 
Orsava – Rákos, Peterek, Květoň – 
Rufer, Zagrapan, Marek Růžička.

Witkowice: Dolejš – Kovář, 
Sloboda, Pastor, Stehlík, Barinka, 
Hruška, Bail – Svačina, Roman, 
Huna – Húževka, Němec, Strapáč 
– Szturc, Burger, Vandas – Kolouch, 
Valčák, Kucsera.

JANUSZ BITTMAR
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W zbieraniu pluszowych zabawek uczestniczył też Jan Peterek.

Martin Adamský

Daniel Dolejš
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EKSTRALIGA P. RĘCZNYCH

KARWINA – ZUBRZI  26:28

Do przerwy: 13:13. Karwina: 
Schams, Vydra – Vučković 4, Jan 
Užek 1, Paululík, T. Michalisko, 
Hanisch, M. Vančo 8, Drobek, Chu-
doba 5/1, Sliwka 4, S. Mlotek 3, T. 
Mlotek 1, Jiří Užek.

Szczypiorniści Banika Karwi-
na przegrali kolejne spotkanie na 
własnym parkiecie. Goście w decy-
dujących momentach wykazali się 
lepszą skutecznością i zimną krwią. 
Murem z twardych cegieł okaza-
ła się przede wszystkim defensywa 
Zubrzi, w której brylował bramkarz 
Petr Orság. Jeśli podopieczni trene-
ra Marka Michaliski chcą marzyć o 
awansie do elitarnego „Final 6” pre-
miowanego walką o medale ekstra-
ligi, muszą jak najszybciej zmienić 
swoją grę na korzyść prostszego i 
efektywniejszego szczypiorniaka. 
Najbliższa okazja pojawi się w sobo-
tę 7 grudnia na parkiecie trzeciego 
w tabeli Jičína. 

Lokaty: 1. Lowosice 22, 2. Pilzno 
21, 3. Jičín 16,... 8. Karwina 12 pkt. 

(jb)

EKSTRALIGA SIATKARZY

HAWIERZÓW
LIBEREC  0:3

Sety: -25, -16, -15. Hawierzów: Ho-
liš, Mikoška, Šoltys, Hukel, Meehan, 
Duda, libero Dohnal; oraz: Adamík, 
Neusser. 

Siatkarze Hawierzowa nawiązali z 
faworyzowanym Libercem wyrów-
naną walkę tylko w pierwszym secie. 
Reszta meczu należała do przyjezd-
nych, którzy lepiej serwowali i do-
kładniej zagrali również pod siatką. 

Lokaty: 1. Zlin 20, 2. Liberec 18, 
3. Cz. Budziejowice 17, 4. Ostrawa 
16,... 8. Hawierzów 9 pkt.  (jb)

I GAMBRINUS LIGA

BOLESŁAW – OSTRAWA  4:0

Do przerwy: 3:0. Bramki: 12. i 54. 
Nešpor, 39. Štohanzl, 41. Chramo-
sta. Ostrawa: Pavlenka – Zawada 
(45. Vomáčka), Baránek, Frydrych, 
Vengřinek – Hable – Fantiš, Drop-
pa, Kukec (78. Lukeš), Holzer (46. 
Milosawljew) – Kraut.

– Z takim futbolem nie wymęczy-
libyśmy nawet remisu. Zagraliśmy 
koszmarnie – skomentował przegra-
ną trener Ostrawy, Martin Svědík. 
Piłkarze Banika przezimują w strefi e 
spadkowej. Na szczycie tabeli znaj-
dują się z kolei ekipy Sparty Praga 
(42 pkt.) i Pilzna (37).  (jb)

W hali sportowej Średniej Szkoły 
Zawodowej w Czeskim Cieszy-
nie odbył się w minioną sobotę IV 
Barbórkowy Turniej Ringo. Imprezę 
sportową zorganizowali działacze 
MK PZKO Czeski Cieszyn-Cen-
trum. Zawody rozegrane zostały pod 
bacznym okiem sędziów – Leona 
Widenki, Leszka Franka i Milana 
Wałacha. 

W tym roku do sportowych zma-
gań zgłosiło się dziewięć drużyn. 
– Gościliśmy ringowców nie tylko z 
Czeskiego Cieszyna. Uczestniczyły 
również dwie drużyny z Karwiny-
Frysztatu oraz jedna z Bystrzycy – 
poinformowała „Głos Ludu” Danuta 
Siderek ze sztabu organizacyjnego 
imprezy. 

Po zaciętej rywalizacji ze zwy-
cięstwa radowała się drużyna MK 
PZKO Stanisłowice w składzie 

Barbara, Czesław i Jan Glacowie, 
wyprzedzając ekipę NAGITEAM 
OPTY II i MK PZKO Mix/Bro-
niowscy. – Miłym akcentem turnieju 
był fakt, iż w zawodach wystarto-
wało aż pięć drużyn rodzinnych. 
Oprócz zwycięskiej ekipy rodziny 
Glaców w turnieju pojawiły się też 
rodziny Hanzlów z Karwiny, Mróz-
ków z Bystrzycy, Henerów z Cze-
skiego Cieszyna-Koniakowa oraz 
rodzeństwo Joasia i Michał Mitu-
rowie z kuzynem Jackiem Miturą 
reprezentujący najmłodszą drużynę 
biorącą udział w zabawie sportowej 
– podkreśliła Siderek. Najmłod-
szym uczestnikiem turnieju był zaś 
ośmioletni Adam Mrózek z By-
strzycy. – Serdecznie zapraszamy do 
uczestnictwa w kolejnym, przyszło-
rocznym turnieju – dodała Danuta 
Siderek. 

WYNIKI TURNIEJU
1. MK PZKO Stanisłowice (Bar-
bara, Czesław i Jan Glacowie), 2. 
NAGITEAM Opty II (Natalia 
Hasan, Andrzej Szymanik, Gabriel 
Kopeć), 3. PZKO Mix/Broniow-
cy (Aneta Wałach, Dariusz Nogol, 
Adam Poloczek), 4. MK PZKO 
Karwina-Frysztat (Lucka Pawlas, 
Dawid Purh, Michal Balazs).

Wystartowały również drużyny: 
MK PZKO Karwina-Frysztat B 
(Karin, Tomasz, Henryk Hanzelo-
wie), MK PZKO Czeski Cieszyn
-Osiedle (Hania Donocik, Jakub 
Nożka, Stanisław Franek), Mrozki 
Team Bystrzyca (Tomasz, Renata, 
Monika Mrózkowie), OPTY Cze-
ski Cieszyn ( Joasia, Michał, Jacek 
Mitura), Czeski Cieszyn-Centrum 
(Dorota, Bogdan i Tomasz Henero-
wie).  (jb)

W WERK ARENIE ZE ZWYCIĘSTWA RADOWALI SIĘ HOKEIŚCI WITKOWIC

Derby skąpane w pluszakach

IV BARBÓRKOWY TURNIEJ RINGO: Najlepsi ponownie Glacowie

W turnieju, podobnie jak w zeszłym roku, triumfowała rodzina Glaców reprezen-
tująca barwy MK PZKO Stanisłowice.
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